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22 ÉVES NŐVÉREM részére, jefász I TÖNKREMENT kereskedő felügye- 

(a jár keresek bóvli er jpré somá- j lői, rak tárnoki stb állást sürgősen
jim-t, 2000 P hozománnyal. A | keres. „Jobb napokat látott” jel-
bóvhert ki taníttatjuk schilesz-re 
és egy jó, biztos állást kap.
„Sidech“ jelige.

Apróhirdetések JÉl n 3,1 rige.

ZSIDÓ ÚJSÁG'
mindenHirdetési díjszabás: 

egyszeri beiktatása 16, vastagon sze
dett betűkből 32 fillér. Állást kere
sőknél szavankint 13, vastagon 
dett betűkből 26 fillér. Apróhirdeté
sek felvétele: Budapest, VII., Sip- 
ucca 10. — Jeligés levelek kettős bo
rítékban válaszbélyeggel ugyanoda 
intézendők. — Apróhirdetések csak 
a dij előzetes lefizetése mellett kö

zölhetők.

SZU ! i ÚRI CSALÁD ÁRVÁJA, önállóan 
; főz, fehérneműt, felső ruhát varr, 

kézimunkázik, üzleti gyakorlattal 
„Szerény fizetésért otthont keres”

1:1
Debrecenben, j 
az orthodox 1 
családi okok : J

ORTH. BODEGAsze-
forgalmas helyen, 
zsinagóga mellett, 
miatt azonnal, olcsón átadó.

jelige. AZ ORTHODOX ZSIDÓSÁG FÜGGETLEN HETILAPJA
SÍRKÖVEK minden kivitel

ben legolcsóbb gyári áron 
Schreiber Jakab villany
erőre berendezett sirkőüze- 
mében, Debrecen. Hunyadi- 
utca 14. sz.

m Szerkesztőség és kiadóhivatals
Budapest, VII., Sip utca 10. sz.
Telefon: J. 425-90. Csekkszém: 50.791.

DUNÁNTÚL élénkforgalmu váro
sában, orthodox hitközséggel, rő- 
fös és rövidáru üzlet öregség mi
att előnyös feltételek mellett át
adó. „Biztos megélhetés” jeligére . 
a kiadóhivatalba.

Alapította:
Groszberg Lipöt V 2ft

Szerkeszti:

Groszberg Jenő>
Egész évre 20 pengő

Mik a zsidóság sérelmei?HUSZONEGY esztendő óta közvetít 
házasságokat Nagy Jenő, Rákóczi 
ut 67/b. — Telefon. — cégnélküli 
levelezés.

SZÉP JÖVEDELMET biztosítok fi- ....... ..—rr  ..............
utalóknak purimspieljeim viszont- KatZDUrff balamOü 
eladásával. Külföldi elutazás mi- w ” e ■

könyvnyomdája I
Sudapesá, Dob iicea 28. 1
Elvállalja mindennemű nyomtatva- g 
nyolc elkészítését.

héber nyomtatványokban.

att bizositék ellenében, v. bizo- ! 
mányba is adnék, 10% enged
ménnyel. Mintát P 1.50 előzetes 
beküldése mellett küldök. Meg 

felelés esetén visszaveszem.

sokkal szomorúbb a vitézi rendből 
való kizáratásnál az, hogy a zsidók 
gazdagságáról szóló mesét hígította 
fel a zsidó képviselő beszéde nyo
mán két képviselő is, pedig a zsidó
ság zöménél ennek a gazdagságnak 
nyomát sem találjuk a mindennapi 
kenyérért vívott rettenetes harcában 
és életkiizdemében. A zsidóság zö
mének annyi köze van az úgyneve
zett zsidó nagytőkéhez, amelynek 
reprezentánsai között tekintélyes 
mértékben vannak grófok és kike
resztelkedett zsidók, mint amennyi 
köze volt a zsidó bolsevistákhoz 
M agyarországon.

A zsidóságnak már az a sorsa, 
hogy két malomkő közé akarják 
szorítani: egyfelől a nép el van ke
seredve a 
dók ellen, másfelől a vitézi rend nem 
vesz be zsidót, mert — a tőke leg
nagyobb ellenségei, a bolsevisták 
zsidók voltak. Oly igaz az egyik, 
mint igaz a másik. Hogyan magya
rázható ez ? Úgy, ahogy II. Frigyes 
mondta, hogy ha egy várost elfog
lal. rögtön megkapja azt a törté
nettudóst is, aki bebizonyítja, hogy 
tulajdonképen ez a hódítás jogos, 
természetes, inegokadatolt volt. Az 
erősebb jogán nyirbálják meg a jo
gokat s azután keresik a hozzá való 
ürügyet s elméletet. Ezért nem szív
ügye a zsidóságnak ez az egész 
eszmecsere.

A zsidóság zömét sokkal inkább 
érdeklik
mint a vitézi rendbe való bebocsát- 
tatás. Az volna fontos a szélesebb 
zsidó rétegekre, hogy az ital mérési 
jogok miatt ne kelljen élniük állan
dó feszültségben. A neológ zsidóság
ra nézve pedig életkérdés volna az 
állami vagy városi hivatalokba való 
elhelyezkedési lehetőség. Hány zsidó 
tanítót választottak Budapesten az 
elmúlt tíz év alatt? Mennyi a zsidó

Nem foglalkoznánk az esettel, ha 
a Berlinben megjelenő zsidó távirati 
ügynökség feltűnő módon nem ad
na hirt arról, hogy a múlt héten 
Sándor Pál országgyűlési képviselő
nek a magyar képviselőházbau tar
tott beszéde nyomán kifejezésre ju
tott „a magyar zsidók súlyos sérel
me”. Az ősz képviselő ugyanis szük
ségesnek tartotta újból felvetni azt 
a kérdést, miért nem vesz be a vitézi 
rend tagjai közé zsidókat. Rámuta
tott arra, hogy 10.000 magyar zsidó 
lelt hősi halált a különféle fronto
kon. felsorolta, mily magas hadi ki
tüntetéseket nyertek el nagy töme
gekben zsidó katonák, ami a vitézi 
rend zsidó-ellenességét még rikítóbb 
színben tünteti fel. A zsidó képvi
selő beszéde után egyik antiszemita 
képviselő is kegyesen elismerte, hogy 
egyes zsidók vitézül harcoltak, de 
Sándor Pál számadatai nem felelnek 
meg a valóságnak s most a zsidóság 
kezén van a tőke, a nép elkeseredése 
érthető. A miniszterelnök felszóla
lásában kiterjeszkedett e tárgyra is 
s kijelentette, hogy ha a vitézi rend 
a most bezárult avatásokat újra fel
veszi, akkor azon lesz, hogy a zsi
dók is bebocsáttatást találjanak, de 
hangsúlyozza, 
nemcsak a harctéri vitézséget nézi. 
hanem tekintettel 
viselkedett az illető később, sőt arra 
is, vájjon a jövő szempontjából 
megbizhatók-e az illetők.

Ezt a tárgyalást adja le a zsidó 
távirati ügynökség az ő olvasótábo
rának s ezt a közleményt olvassák 
majd az egész világon, ahol bizonyá
ra azt fogják hinni, hogy a szegény 
niagyar zsidók egész oda vannak az 
óriási sérelem mialt. Hát: ez téve
dés. Politikamentesen beszélhetünk 
csak e politikai kérdésről: 
zsidóságnak sokkal nagyobb és ége
tőbb gondjai vannak. így például

tisztviselők arányszáma a Társada
lombiztosító hivat al nők ezredéiben? 
Hisz ezen népszerű és általánosan 
kedvelt, pompás intézmény tudva
levőleg nem vármegye, sem minisz
térium, ahol tiszteletreméltó tra
díció a zsidómentesség?

Hány zsidó ember keresi meg ke
nyerét a fővárosi üzemekben, ahová 
a forgalmi tőkét Budapest, tehát jó
részben zsidók szolgáltatják?

Mindezek a kérdések sokkal aktu
álisabbak, mint a vitézi rend elha
tározásai. Nem akarnak zsidót' Hát 
ne akarjanak! Minek bebocsáttatást 
kérni ott, ahol érzelmi mozzanatok 
s hatalmi szempontok döntenek? 
Minek kell alkalmat adni antisze
mita frázisok megismétlésére? Mi
nek kell a külföldi zsidósággal elhi
tetni. hogy más bajunk nincs, mint 
ez a kis etikett-kérdés? Ugyanaz a 
játék folyik a szavakkal, mint a 
név magyarosi tásnál. A miniszter 
minden évben párszor hangsúlyozza, 
hogy a magyar név viseléséhez meg
bízhatóság kell s ezt — ő állapítja 
meg? Kell-e ennél világosabb beszéd 
s izléses-e ezek után felhánytorgatni 
a kérdést?

A kenyér miatt sírjunk s kiabál
junk, mert korog a gyomrunk s sze
retnek ellátni családunkat. A nume
rus clausus ügyét is hangsúlyozhat
juk állandóan, mert másodrendű 
polgári létünknek intézményesített 
formája. De amikor megtiszteltetés
ről van szó 
mérséklést. Szeretetet erőszakolta 
nem lehet, mert annyit ér a 
önérzetünk, amennyire önmagában 
való és amilyen mértékben függet
leníteni tudjuk magunkat a külvi
lágnak sokszor igen gyarló politiká
jától. Nem egyetemes zsidó szenzá
ció az egész, csak egy kis kedélyte- 
lenség.

KIZÁRÓLAG előkelő körökben, há
zasságokat legdiszkrétebben köz
vetít Meisels héber könyvkereske
dés és táliszszövőde, Rombach-u. 
8. A Rombach templommal szem
ben.

:
Specialistanem

Cim a kiadóban.

MISKOLCON, a volt Blumberger- 
féle helyiségben Engel streng orth. 
kóser étkezdéje újra megnyílt. Jól szortírozott

LÖWINGER Sámuel, Kaba. Házas
ságközvetítő. Megbízásokat elfo
gad.

KÖZÉPISKOLÁT végzett egyén, aki 
lH év előtt meggyőződésből a zsi
dó vallásra áttért, az azóta folyta
tott jesivai tanulmányai folytán 

vallási tudományban annyira 
előrehaladt, hogy megfelelő világi 
képzettségénél fogva vidéki hit
községnél irnoki állást vállalna. 
(Esetleg samesz-állást.) „Gér-cze- 
dek“ jelige.

berendezéseket »•:
GLUCK által közvetített partiek 

szerencsések. Házasságokat diszk
réten és eredményesen jobb zsidó 
körökben közvetít Glück Gyula, 
Debrecen, Hatvan-u. 11. Válasz
bélyeg mellékelendő.

a legdivatosabb mintákkal leg
olcsóbban szállít:a

Szarvas, Belicey-u.1B llt
1

I
SZOMBATTARTÓ, exisztenciával

bíró 35—45 éves embert keresünk I RőFÖS és cipőüzletben jártasság- 
kimondottan szép, házias hugunk I ga] biró, jobb családból való, val- 
részére. Hozománya háromezer I }^sos fiatalember, volt talmudista,
P®n85- Leveleket »l.ehet °^vegy állást keres. Esetleg más szakmá- 
“ Jel,«ere * kiadóhivatal tovab- | ^ .g ,génye; (eljes ellitóa és

szerény fizetés. „Szorgalmas és 
megbízható 24” jeligére kiadóba.

tőke ellen, azaz a zsi-Szép, olcsó, zsidótárgyu 
vizsgái j utalomköny vek 
40 fillértől - 10 pengőig

íerfedő árakon
q Remény zsidó Ifjúsági folyóirat 

kiadóhivatalában
Budapest, IV., Magyar-utca 3.

Kívánatra díjtalan könyvjegyzék !

bit.
IS

KOMOLY orthodox családból való 
jófizetésü tisztviselő, intelligens, 
bentóra, nősülne. — Igénye:

orth. leány, hozományai, 
benősüléssel. Jelige: „Szigo-

■
UTAZÓI állást, vagy ügynökséget 

vállalok rövidáru szakmából. Jel
ige: „Nagy ismeretség”.

szi
gorúan 
vagy 
ruan vallásos”. Felelős szerkesztő és kiadótulajdonos

GROSZBERG JENŐ____

Spatz Henrik könyvnyomdája 
Budapest, VII., Kertész-utca 21

hogy a vitézi rend
BIZTOSÍTÁSI ügynökséget válla

lok. Jelige: „Gyakorlott és szor
galmas”.

NŐSÜLNE 28 éves kereskedő, kinek 
kitűnő alkalma van régi, jól beve
hetett üzletet átvenni. Keres házias 
vallásos leányt, 10—12 ezer pen
gővel. „Biztos szaküzlet'' jeligén 
a kiadó továbbít.

arra, miképenvan
1
I

tanúsítsunk bölcs>♦♦♦♦♦♦♦♦ iparengedélyek.az
5 napos Seuuosz - uueekend nagymaroson 

Hirschfeld étkezdéjében.
HARMINCÉVES chószid özvegy- 

ember nősülne, ingatlana ötven
ezret, üzlete ugyancsak ötvenezer 
pengőt ér, hozzáillő korú és va
gyonú partiét keres, chaszidis csa
ládból. özvegyasszonyka előny
ben. Gyermek nem hátrány. Szi
gorúan vallásos, jószivü, föltétien 
szép jöhet csak számításba. Aján
lót díjazok. Jelige „Talmid cho- 
chom.”

zsidó

Naponta 4-szeri bőséges ellátás. Napi peilSÜO 7—10 pengő, első
rendű konyha, pontos kiszolgálás, kényelmes szobák. 

Megnyílt május 29-én. Előjog yzésfeket Kér:

HIRSCHFELD DÍVID óit étkeidé is élelmiszerüzlet, Mwmiros
Főtér 3 (Korona-szálló mellett). a magyar
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löltEgy elszigetelt 
zsidó törzs lem 

zsolódása

Vii rósz részben lakni és jóra 
nem ülhettek. Ezeket a korlátozá
sokat a szovjeturalom beszüntette. 
A zsidó lakosság Biicharában 
előtt majdnem kivétel nélkül jó
módba n élt, 
számosán

IKurort SLIAC Orth,
írs

fiir Herz-, Magén- u. allé Fraueu- 
leiden sehr reiche Natur-Kohlen- 
stiure uncl eisenháltige Bade- u. 

Trinkquellen.

az-

kereskedői között 
dúsgazdagok voltak, 

a szovjetkor
mány a magánkereskedelmet el
tiltotta, a zsidók minden életfel
tételtől megfosztaüak. A gazda
gok kivándoroltak Perzsiába és 
A fganisztan ba, B u e h a rá bán 
gyóntalan elemek maradiak visz- 

Eőleg, szabó iparral, szües- 
mesterséggel és 
foglalkoznak.

Samarkandbán, ahol 8000 zsidó 
él, 32 zsinagóga és 
áll fenn. Obucharában, ahol 2000 
zsidó lakik, 6 zsinagóga van. Hár
mat a kommunisták kulturegye-
silletek céljaira lefoglalták. A tanak, a héber tanítás el van tilt- 
zsido gyermekek, akik szovjet- 
iskolába járnak, 
szellemben nevelődnek. Buchará- 
ban 24 szovjet-iskola működik.
Ezeket 2740 gyermek látogatja.
Orosz és buchaiui nyelven tani-

A bucharai zsidókról van szó, 
akik Turkcsztánban laknak, a 
mely országot a cári uralom alatt 
egy emir igazgatott. A mostani 
állapotról egy német újságíró a 
következőket jelenti:

Bucimra zsidó lakossága a szov
jet ura lom kezdete óta körülbelül 
a felére csökkent. Az emir uralko
dásának, idejében Obucharában 
körülbelül 8000 zsidó lélek lakott, 
most azonban mindössze 2000. 
Samarkand kerületben, ahol egy
kor sürii tömegekben éltek bu
charai zsidók, ma mindössze 3000 
hitsor sóst lehet csak találni. Az 
egész országrészben 43.000 zsidó

Amióta azonban Hotel Metropol
GO Zimmer, 100 Betten. — Síelit in 
dér heurigen Saison un tér Auf- 
sicht des Ew. H. Oberrabbiner

HILEL UNSDBRFEB ii Lucenec (Losonc).a va-
fn dér vor- u. nach-saison tágli- 
che Pension v. Ke 45—48. Haupl- 
saison von Ke 58 samt Wolmung. 

Rabbincr Ermássigung.

sza.
selyemszövéssel

Budapestről 5 óra gyorsvonattal
Közvetlen kocsi a keleti pályaudvarról
Vissza 50 százalék kedvezmény.

Hotel Metropol, Sliac.

Talmiul tóra

lakik. va. A héber nyelv, a melyet a bu
charai zsidók állandóan művel
tek, el ha lóban van közöttük. A 
szombatot általában megtartják, 
de kóser lifis nincs, minthogy min
den élő állatot kizárólag a fo
gyasztási szövetkezet ölet le s a 
szövetkezet nem akarja megen
gedni a rituális levágatást.

Az öregek egész éven át nö
vény koszton élnek. Az ifjúság 
sajnos — már nem sokat törődik 
a zsidó vallással. Így tükröződik 
vissza a zsidó gólusz a bucharai 
zsidók életében: a lélek szabadsá
ga megvolt a külső rabság mel
lett, most van szabadság, de a lé
lek béklyóba van verve.

A szovjet korra á n y az emir 
uralmának idején érvényben volt 
törvényes korlátozásokat eltöröl
te. Azelőtt a zsidók nem visel tiei
tek de rákjukon övét, hanem kö
telei. tartoztak a szántukra kije-

vallásel lenes

Cirkvenica
az Adriai tengerpart klimatikus gyógyhe
lyén — orvosi tanácsra üdülést igénylő —

leányok is fink nyaraltatnia.
Jelentkezés fa évtől.

A szülők negyedik évi bizalmával, gondos 
felügyelet, vallásos nevelés, orvosi ellen
őrzés és jó ellátás Villa „ASTO&M“ 

‘lílS •nto’lít panzióban biztosítva. 
Részi, prospektust küld az akció vezetője:
Reicitmarm Mór tanító, Kecskemét

kán, ágy-e? Ő fennen hordja, di
csekszik vele, melegszik általa. 
Nem bujkál, nem szégyenkezik 
érte, nem takarja el, mint te a 
péntek esti gyertyáinkat!

Ellenkezni próbált:
— Édes atyám!
— Valid be, igy van, ágy-e?
— De nem ... nem . ..
— Lásd, ez való, ez a fátyolos, 

kaik, suttogásba olvadt 
mely igent vall helyetted. Oh, jól 
láttam én az elpiruló arcodat, a 
megrettent tekintetedet, a szé
gyen kezű mozdulatodat, mellyel 
ünnepi gyertyáinkat akartad rej
tegetni. mikor Janka belépett. 
Szivén ütött a hebegésed, dado
gásod, rám 
mellyel védekeztél a ma esti ün
nepünk ellen. Szégyellem Ráchel, 
szégyellem helyetted a gyávasá
godat, hogy takargatod a hitedet, 
bujkálsz vele!

— igaza van, atyám. De kérem 
az Örökkévaló nevében, bocsás
son meg nekem.

S mintha csoda történt volna 
ezen szavakra, ősz atyjának lm 
teleli kisimult az arca, két szemé
ből eltűnt minden haragos láng. 
Megbékülten hajolt hozzá:

— Igen, megbocsájtük neked, 
az Ő nevében, akiről tévesen hi
szik némelyek, hogy bosszúálló, 
mert az örökkévaló mindannyi
unkkal szemben 
megbocsájtó és irgalmas, 
majdan ott tartunk, hogy a 
nevét büszkén, bátran, fennen 
valljuk, úgy egész hatalmát érez
ni fogjuk és erősek leszünk.

S mikor a legközelebbi péntek 
estjén fellobogtak az asztalon a 
gyertyák, a leány kinyitotta az 
ablakot és nézte, leste, várta a 
vendégeket, hogy lássák a zsidó 
ünnep ragyogását... Á. K.

akart még közbe
szólni a lány. De ő leintette.

— Lásd, ezért vagyunk mi ki
csinyek, gyöngék, satnyák, mert 
szégyenkezve leguggolunk, hogy 
meg ne lássanak bennünket. Ho
gyan is kívánhatjuk másoktól, 
hogy elismerjék azt, amit önma
gunk is takargatunk és hogyan 
merünk imádkozni az Menünk
höz, akit mások előtt megtaga
dunk! Hát a mi ünnepeink nin- 
csenek-e megszentelve? Hát a mi 
gyertyáink nem lobognak-e fény
nyel, lánggal ? Eredj előlem, Rá
chel, ne lássalak, vagy pedig 
valld be töredelmesen, hogy iga
zam van. Nem bírom a hazug ál
arcot! Csupa szégyen a lelkem 
miattad!

A,leány halottsápadtan roskadi 
le, remegő szájszéllel, ájult ka
rokkal, 
begte:

— Atyám!

nem. a-

hosszantürő, 
S ha

való hivatkozásod.

Töredelmesen úgy re-
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Előadás a Szentföldről i •ws .maiit

CERES“ ételzsirA pesti Taliüud-Egvlet rabbija, 
HerskoDÍts Dávid Elijo több hétig 
tartó palesztinai tartózkodás után 
visszaérkezett Budapestre s szom
baton a ,, I iferesz Bach úrim'1 ké
résére drósójában a palesztinai 
tapasztalatairól beszámolt.

Örvendetes tényként leszögezte, 
hogy ez az egyetlen ország a vi
lágon, ahol a sabősz megtartása 
nem ütközik nehézségekbe s ön
magától értetődő. Nagyon sajná
latosnak tartja szónok, hogy val
lásos zsidók nem telepednek le 
oly mértékben, mint a kevéssé 
vallásosak és vallástalanok. Az 
Agudának igen nagy tere volna, 
ha volnának megfelelő pénzügyi 
eszközei. Zsidó szellemi élei te
kintetében felemelő a helyzet. 
Százszámra vannak oly talmudi 
kapacitások, akikhez hasonló 
nincs a gólusz országaiban. Jel- . 
lemző, hogy a munkácsi főrabbi 
által rajongóan tisztelt s most el
hunyt Alfandri chacham nem 
volt feltűnő jelenség. És pedig 
azért nem, mert nagy számban 
vannak jesivák oly tagokkal, kik 
az egész Sasz-t többször áttanul
ták.

sa k k11 úzás. Egy ha mar 
arab megiohanás. mert most már 
a bennszülött j)al észt inai zsidók
nak. akik nyelvben teljesen (dalá
bosod t a k. megnyíltak a szemeik. 
( hevrajnban s ( ze faszban azért 
voltak a nagy öldöklések, mert a 
két város arabs nyelvit zsidósága 
oly biztonságban érezte magát ..a 
jó szomszédok" előtt, hogy vissza
utasította a zsidó önvédelem (há
gaira) felajánlott segítségéi, hogy 
ne irritálja vele az arabokat. Pe
dig csodákat beszélnek arról, mi- 
képen szalajtott meg 8—10 bátor 
ifjú egész nagy csapat banditá
kat. Amint a felszedett turbánok
ból megállapítható, az 
veszteségei sokszorosan felülmúl
ják a zsidó áldozatok 
Arra a talmudi mondásra:

nem ívsz.
a szokott kiváló minőségben minden 
fűszer, csemege és élelmiszer-üzletben 

kapható
MUTTERÉ JÓZSEF

Szappangyár
Olajipar R.-T. 

Budapest, VII., Erzsébet-körut «.
Telefon József 461—91, 92, 93 és 94.

adsz tizedet, megtiziszeresedlk a 
vagyonod" (ászér bisvil sefiszúsér) 
bizonyítékul fel hozta ama orosz- 
országi zsidók esetét, akik a há
ború előtt és alatt pénzüknek egy 
kis részét a palesztinai földbe fek
tették, egészen ideális okokból a 
jisiin erecz jiszroél (a Szentföld 
benépesítésének parancsa) szol
gálatában. Bekövetkezett a bolse- 
vizmus. minden

arabok

számát. 
..ha

magánvagyon 
megszűnt, a zsidók milliói koldu
sok lettek, de akik régen te telke
ket vásároltak a máászér- nak 
szánt pénzből — megmentették 
vagyonukat.

Az ország termékenysége szép 
jövőre nyujl kilátást. A ,,Risajtt 
Lecijajn‘ gyarmat bor pincéi vi- 

j Iá glát vány osságot jelentenek. VI n- 
I gia is meggyőződött arról, úgy

mond, hogy minden hordó után 
lerótták a Tóra által előirt ado
mányokat (terűmé), máászér).

A szónoknak sok Tóra-igével 
fűszerezett előadását élénk tet
széssel kisérte a nagy számban 
egybegyű 11 ifjuság.

A helyzetet az ottani zsidók 
nem tartják kétségbeejtőnek. 
Tudják, hogy a bevándorlás fel
függesztése Anglia részéről egy, a 
hindu ellenes mohamedánoknak 
kedvéért elkövetett politikai

— Mily meglepetés . . . De tu
dod, ma . .. Az atyám . . .

És akadozott botló nyelvvel. De 
egyszerre kiderült, mint aki ki
utat lelt.

— Gyere kedves, jer az én szo
bámba. erre! — s máris betessé
kelte.

Csukta az ajtót maguk után. 
Aztán ott bent mindenféléről cse
vegett. Szándékosan akarta felej
tetni az első szobát, a gyertyák 
kékes lángját, fehér abroszos 
ebédlőjüket.

— Már mégy, ilyen hamar? 
sopánkodott rövid negyedórák 
múlva s megint zavart lett. — 
Nem haragszol, ha a fürdőszobán 
át vezetlek, erre is van kijárat s 
ma arra kissé . . .

I Fogy
hirtelen elhallgatott, 
csuzott és kilebbent.

Ő pedig visszament a péntek

esti gyertyák mellé. Elővette az. 
imakönyvét. De alig hogy lapozni 
kezdett benne, rászólt egy hang:

— Tedd el a könyvet!
Nézett. Ősz atyja tekintetével 

találkozott a szeme, aki tiltólag 
állt mellette. Előrenyujtotta a ke
zét. előbbi szavait megismételve:

— Tedd el a könyvet! Nem kell 
ma imádkoznod!

— Miért atyám?

Péntek este
Épp fehér abroszt terített és 

meggyujtotta a péntek esti két 
gyertyát Ráchel, mikor kint csön
gettek. Még mielőtt ki leshetett 
volna, tudni, hogy ki lehet — tán 
csak nem látogató jön most? ije- 
dezett 
ebédlő ajtaján.

Fordult. Kinézett. Kiáltott:
— Janka! te ...?
Régi iskolatársnője volt, aki 

belépett. Fenntartották a barát
ságot a későbbi idők folyamán is. 
Ellentétes vallásuk nem gátolta 
őket ebben. Egyébként sem érin
tették a tárgyat.

De most, hogy igy belebbent, 
váratlanul, fehér nyakán a kis 
gyémántos kereszttel, s hogy né
zett megnyílt szemmel a két gyer
tya fényébe, Ráchel megdöbbent.

már kopogtak is az
kérdezte

megremegve.
— Hogy miért? — szigorúan 

nézett reá, ráncolt homlokkal, bo
rús szemmel. Úgy mondta, saját 
szivébe markolva: — mert szé-
g veit ed az ünnepedet!

— Édes atyám! — s ijedt döb
benten rámeredt.

— így van-e?
— Oh,nem talált kellő kifogást.

Janka bu
li ogy gondolhatja!.. • 

de hiszen Janka jól tudja...
Igen, tudja. És eljön hoz

zád, gyémántos kereszttel a nya-
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Nagymaroson
elsőrangis oríh. izlefes
ebédkoszt
SCHWMCZ I6NÁCZ L*

budapesti orth. lakodalmak is egyéb 
diszebédek rendezőjénél 

Nagymaros, Király ncca 5. sz.

A MAGAS TÁTRÁBAN
egyetlen megbízható orth. kóser penzió!
Május 1-én nyitottam meg penziómat

Tátralomnicon.
— Elsőrendű konyha és kiszolgálás. — 
Tátralomnic a legszebb és legforgalma
sabb hely a Magas Tátrában. Villamos
— és vasút közlekedés Poprádról. —

Egész éven át nyitva.
SCHREIBER MÓR bérlő

Tátralomnic (CSR) Bugsch Villa
(Ezelőtt Alsótátrafüreden).
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jiszrnél) lehet róla beszélni, mert indul ki: el mül perié liáme-
egfj volt a leik illett, Azonkepen a najro jóim sivusz hanéra jsz a
hunfalvi ^gyülekezetét egy vágy, egy „íenóra felé irányuljanak a (szén-
akarat járta át. élni a Megdicsöűll telyi mecsesek." A Ratnban meg-
,sMellemében s mindent megtenni uz jegyzése szerint ebben a ehanukai
ó művének, a jesivának fenntar- eseményekre is foglaltatik célzás.

A jelenlevő volt növendékek leg
szívesebben a (7/a/m A á-hoz, 
fáshoz jöttek volna, szerették volna 
már látni a dicső jesivát teljesen 
felszerelve, az internálás épületét 
felavatva. magasztos céljaira tel
jesen alkalmassá téve. És szerették 
volna látni a jesivát régi fényében, 
amint ez a boldogult czadik idejé
ben volt. De addigra is, a mécsesek. 
akik e fényforrásból sugároztak ki, 
mindenkor a menajró, a jesiva felé 
legyenek irányítva! A „Bész Sé
miiéi" csoportok teljesítsék köteles
ségüket, a jcsivával szemben! De 
intenzívvé kell tenni a jesivában a 
belső szellemi életet s akkor a külső 
támogatás sem marad el.

Több hozzászólás elhangzása után 
határozatba ment, hogy az összes 
volt tanítványok tartsák erkölcsi 
kötelességüknek minden alkalom
mal. minden eszközzel ráterelni a 
figyelmet a hunfalvi, jesiva felvirá
goztatásának nagp fontossága 
ii gyére.

Kitűnő minőségű
Itttt ♦HŰIKÁ

HUTTER
szarvas szappan1 ásóért.

A nagy, csaknem 1000 tagú gyü
lekezetben — a frankfurti és hun
falvi főrabbikon kívül — a követ
kező rabbik neveit sikerült fclje-

kapható minden fűszer- és iestékkeres- 
kedésben. Gyártja a bpeeti orth. hitköz

ség rabbinátusának felügyelete alatt

litlir Jiiul Szipiaagyír-Oliiinr
Részvénytársaság

az ava-

Budapesf, VII. Erzsébef-körut 6.
Telefon József 461—91, 92, 93 és 94gyeznem:

Huchsbaum ((jalánta), Einhorn
(Szombathely), Frieclmann (l_.ubló), 
Grünberger (Késmárk), I ngár (N.- 
Szombat), Spitzer (Szepesváral ja 
Steiri (Gölnicbánya), Strasser (Vág- 
sellye), Fischer (Szcpesófalu), Gliick 
(Késmárk).

jesen megépítik. A teljes kiépítéshez 
egyelőre még csak a mindenesetre 
igen impozáns keret van meg.) ?

*

A frankfurti főrabbi heroikus 
munkát fejt ki külföldön a jesiva 
érdekében. Mostanában járt Belgi
umban, Hollandiában, Londonban, 
Párisban. Mindenütt kellő megértés
sel találkozott. A zsidóság helyzetét 
a nyugati államokban, orthodox 
szemüvegen át szemlélve, kedvezőt
lennek tartja. Ezzel szemben a 
frankfurti „trcnnungs"‘-orthodoxiát, 
melynek ő a rabbija, igen dicséri a 
Frankfurter Ram. Lassanként sike
rül neki — úgymond 
lan magyar-orthodox tradíciókat át
plántálnia s szavának döntő súlya 
van a frankfurti hitközségben.

Groszberg Jenő

Nagygyűlés a jesiva 
érdekében

A jesiva fellendítésére vonatkozó 
eszmecserét Horomitz Jenő frank
furti főrabbi kezdte, nagyszabású, 
remekbe készült beszéddel. Kimon
dotta, hogy több nyugateurópai or
szágban volt s bárhol megemlítette, 
hogy a dicsőséges hunfalvi jesiva 
újjáélesztéséről van szó. megértésre 
talált s áldozatkészségi hajlamot ta
pasztalt.

Ezt a készséget azonban szervezni 
kell. Amig ez lehetséges, szükséges, 
hogy elsősorban a volt növendékek 
tegyenek meg minden lehetőt a 
szent ügy érdekében. Szónok to
vábbra is fenntartja magának a je
siva szellemi és anyagi gondozását, 
amelyhez azonban a többi tanítvá
nyok támogatását kéri.

A magyarországi delegátusokhoz 
fordulva, üdvözli őket, mint 
ország képviselőit, amelynek ortho- 
doxiája
módszerével iskolát csinált

a hamisitat-

*

A jesivában most összesen 30 bó- 
cher tanul, mintaszerű szorgalom
mal, példás odaaadásal, legkitű
nőbb eredménnyel, — bár az anyagi 
ellátottság igen gyenge. A jesiva 
belső, szellemi életére igen kedvező 
hatással van, hogy a hírneves gálán - 
tai főrabbi, akinek a veje a jelenle
gi hunfalvi rabbi, állandóan kon
taktusban van a jcsivával, élénk ér
deklődéssel kiséri a tanulmányokat 

: | és a növendékeket. Mint érdekessé- 
! get elmondták, hogy a jesiván egy 

gazdag amerikai bóchcr tanul, aki- 
. nek „baráti kölcsönétből s támoga

tásából" — több bóchcr fenntartja 
magát. A menza jól funkcionál.

Az iliternátusnak szánt épület tető 
alatt van, pompás épület lesz, a kis 
Hunfalvának dísze — ha majd tel-

Katzburg Salamon 
könyvnyomdája I
Budapest, Dob ucca 28. I
Elvállalja mindennemű nyomtatvá- J 
nyok elkészítését.

héber nyomtatványokban.
Specialista

ama

az ő elvhűségével, jesivai
az egye- SIRKÖVEK minden kivitel

ben legolcsóbb gyári áron 
Schreiber Jakab villany
erőre berendezett sirkőiize
niében, Debrecen, Hunyadi
utca 14. sz.

temes orthodoxiában.
külön kiemeli, hogy a bőid. R. 

őrjeh Grossberg z. c-. I. Allgemeine 
Jüdische Zeitung-ja, úgymint a je
lenlegi Zsidó Újság, renclkiviil sokat 
lett a hunfalvi jesiva érdekében, 
valamint annak a gondolatnak köz- 
tudattá levésére: 
csak egy feladata magaslatán álló 
jesioarendszer képes fenntartani.

A jelenlevők közóhajára a Zsidó 
• jH*íg főszerkesztője szólalt meg. 
A folyó hetiszak

orthodoxiátaz

asz ama szavaiból
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Megdicsőült Mesterem légkörében
— Jegyzetek hunfalvi utamról —

Ellenállhatatlan lelki szükségnek | tálán zsidó kényelmesen terpesz- 
éreztem engedelmeskedni a Zsidó i kedve utazik pompás konflison.
Újság hasábjain megjelent felhívás- Barátunk idézte az ismert talmiuli
nak, amelyben a frankfurti főrabbi, mondást: „leajvré reczajnaj kach'*
mesterünknek, a hunfalvi caclik- a vallás törvények megszegői ime

utaznak, „leajszé reczajnaj" 
a Tóra megtartói pedig: — 
óicluísz“ egynek helyén „kamu vé
káimé1 mennyien és mennyien szo
rongnak ...

A rengeteg emberáradat feketéi- 
lése a község egyetlen utcáján kü
lönös benyomást kelt és mutatja a 
megdicsőült főrabbi halhatatlan 
vonzóerejét tanítványai, valamint 
tisztelői körében. Olyan kép ez. 

az örök- mint amilyent a szanzi vagy teszem 
föl a leállni Jahrzeit mutat. De ha 
meggondoljuk, hogy a hunfalvi 
mester nem volt rebbe. chószid érte- ványai:
lemben veve. akkor mondhatjuk, |TQ 'nttttn nyn pHltH ítMfi 31H 
hogy ez a zarandokolas pural lan a 1 ,
mm nemében. Hiszen nagy. volt a j "*» ™ W P WW W 
Chászára Szajfer. Najdo Bijehüdo | H10 HpHin '33t tttV
stb., stb. és nem zarándokolnak el W C'313 min löb *lttW 'dlí
sírjukhoz a Jahrzeit-ra . . . 'XV n#n D313n D'TO^n TÖ5?ni D'lT'Dni

Első utunk természetesen a rebbe 13ni?np1 r3tt a>31í, DlíM
sírjához vezetett. A késmárki „r- „
szagutrol a dombon elnyúló teme- ,
tőig az ezen alkalomra odasereglett *P 07 $3 yifl N '
szegények sorfala között vezet az d'JIN 3*13 D'31.1 ns H3Í1 H3T 
ut a cidiik hadin-házikóig, ahol a d'I'BDS 0’Títtt VTöSfl ÓT inti* líllin 'D'Q
C hevra lvadisa meglehetősen magas 'H DN WniS Dinert: |KJt3 IDOM*)

belepednat szed, amit , . > . 1sejtő jámbor halandótól. A O'IH .tSsoS lVlW IOT nn>8»
rebbe fölé emelt ajhel már kora D'11333 lS ny mn D'p? H fíönbö DIH^
reggel óta szakadatlanul meg van 
telve újabb és újabb zarándokok -

kai s igy tartott ez öreg estig. A sír
ra dobott „kvittlik ' szinte úsznak 
a sok könnyben, melyet a több 
ember olt elhullatott, kiöntve buját- 
bánatát és kérve az Egek urát, hogy 
a szent caclik érdemében jutalmazza 
meg jobb jövővel.

Sírnak az öregek, zokognak az 
ifjak, Epstein sajeliét „Kél mólé 
ruchmim-ja száll az ég felé, egész 
nap szüntelenül . .. És megkönnyeb
bülés, enyhülés költözködik be a 
lelkek be. Mindenkit az a remény 
éltet, hogy a nagy cádik zechiis/- 
jében segítség és üdv jut a hívők
nek.

száz

nak unokája, figyelmeztetett ben
nünket arra, hogy a Jahrzeit alkal
mával való találkozásra édesapánk: 
a czádik s anyánk a jesiva elvár 
bennünket, immár 10 év óta hordom 
magamban a honvágyat. Úgy amint 
ezt a zsoltáros mondja (Tchilim 8b):
,.nichszefó vegám kolszó náfsi 1e- 
cluíczrajsz Hasém — epekedik és 
vágyakodik lelkem az l-ten haj
léka felé."

5679-ben (1919) költözött 
létbe a hunfalvi jesivanövendékek 
felejthetetlen apja: a rebbe, egy év
vel később ráborulhattam sírjára.
Azóta 10 hosszú esztendő telt el és a 
fiú, a meghitt tanítvány, aki rajon
gásig csüggött mesterén és akit 
utóbbi ugyancsak atyai gyöngéd
séggel övezett, egy évtizeden át 
csak képzeletben volt Hunfalván, a 
szent rebbe jóságos arca mindig 
előtte tündökölt.

... 10 év telt el az idők végtelen
ségében s az epesztő vágy: lirajsz 
esz selajm háczajn éfaj hém rajim. 
Hunfalvára szólított.

Szombat este indultunk el Buda
pestről: Róth Henrik, Kövesi Ignác — 5 c|x. 
és e sorok írója. Kassán csatlakozott Sem 
hozzánk a kassaiak gárdája, vala
mint az Ujhely és Munkács felől 
jövők. Aboson az eperjesiek és a sá
ros iák. Régi jóbarátok meleg kézszo
rítással üdvözlik egymást. Dinre 
tajró-yal s hunfalvi visszaemlékezé
sekkel telik az idő.

így
..al

el *
A rebbe sírkövének feliratát hadd 

olvassák e hasábokról volt tanít-

iTDiun
Tartalma magyarul:
Itt pihen a gaon. az igaz. a valódi 

szerény. Rabbi Sémiiéi Rosenberg. 
57 évig tanította önzetlenül a Tórát 
a nyilvánosság elérti, ezerszámra 
képezte ki a tanítványokat, méltón
kat. talmiul!adósokat és l-ten)élő
ket. 37 évig volt hitközségünk fő
rabbija. Tiszta lelke felszállt a ma
gasba 5671). szívón 11.-én.

Teljes erejével az erények útjára 
irányították a sokaságot az erényei.

Tórája forrásából merített s ivott 
tanítványok tündöklő sora.

Hozzája fordult a nyáj. hogy irá
nyítsa őket l-ten útjaira.

Életútja, hűsége magasra emelte 
nemzedéke díszének.

Az Ur harcát vívta, hősként küz
dött a hit megerősítésére.

Mikor a vonat Poprádra ért, 
kb. 50-en voltunk. Poprádon autóba 
ülve, vasárnap d. e. fél 11-kor érkez
tünk meg Hunfalvára. A rég nem 
látott meghitt Tóra hajlék önkénte
lenül könnyekig elérzékenyitett. 
Beljebb a falu egy valódi megszál
lás képét nyújtotta. Rengeteg autó, 
autóbusz. Az egyiken a felirat Gel- 
nica (Gölnicbánya), egy másikon 
Presov (Eperjes), azután Túrna n/B 
(Torna) s igy tovább — jelzik hon
nan hozták a zarándokokat. Néme
lyiken 30—40-en szorongtak. Eszem
be juttatja azt a végtelenül szelle
mes, de szinte lefordihatatlan szó
játékot. amelyet egy élénk szel
lemű volt növendék csinált, amikor 
egy ilyen rendkívül módon telt ko
csiból néztük, mi, összepréselt ke
ringek, hogy mellettünk egy vallás-

*
összegyüle-A temetőből kiérve 

kezűink. A Színáj lábán álló gyü- 
mondja a midrás,lekezetről azt 

hogy egyes számban (vajichan som
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Adier j. lirMriitirmiSírkövek Telefon: József 364—10.
Budapest, Károly-körut 7. és Rombach ucca 4.

leo ♦rtöiN

VÉNUS
ételzsir

Snyders győri orth. főrabbi ur 
hechserével ellátva és

Oéiiiis Éleimül
kiváló minőségben minden fűszer 
csemege- és élelmiszer-üzletben 

kapható. Gyártja :

OLAJMÜVEK RT.
Kohn Adolf és Társa

Budapest

VII., Erzsébet - körút 6.
TELEFON JÓZSEF 388-11.
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Telefon s Jóxsef 423-©S»Budapest, VII., Dob ucca 22.

Tarhonya, makaróni és levestészták a legújabb gyártmányaim.
Kérjen Árjegyzéket!Gyors pontos kiszolgátáü!
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Soviiajszí virrasztás 
— Boroszlóban

Ionosén n nemet orthodoxia fela
data ivói. Héber nyelven kezdi tal- 
miidi citátumokkal és ime, majd- 

minden ott lé vő ifjú megérti, 
jd németül folytatja, annyi 

tűzzel-hévvel s annyi megértéssel 
és szeretettel, hogy megértem, mi
ért szeretik őt annyi rajongással. 
A bencsolás után

• * *
nem

Breslaunak nincs valami jó hír
neve — még a németországi ortho- 
doxok előtt sem. Hisz az ott léte
sített szeminárium első igazgató
ja, Frankéi Zakariás ellen nagy 
toll harcot vívott Hirsch Sámson 
Rafael a hagyomány, a „Tájró se
be ál-pe“ szentsége miatt. Most 
azonban ott — habár, hangsúlyo
zom: németországi értelemben — 
élénk orthodox élet van, ami dr. 
Hoffmann rabbin kiviil az izzó- 
lelkii dr. Simonsohn buzgalmá
nak köszönhető.

Az ifjúság, a tanult s tanulatlan 
ifjúság, az az ő társasága, az ő 
reménye, az ő családja, velük tö
rődik egész nap és egész éven át, 
akár a saját gyermekeivel.

Most soviiajsz éjjel is az ő ven
dégszerető házának 3—4 szobájá
ban gyülekeztünk vagy 80-an. 
Vari köztünk baal-bósz, talmid 
chóchom is, de a többsége ifjú 
ember, kiket részben ő merített 
meg, szerzett és szervezett meg a 
hithűségnek. (Hasonló buzgalma 
neje, — akár Sára ősanyánk, — a 
leányokra vetette ki figyelmét, 
azokkal foglalkozik és tart nekik 
esténként, szombat délután elő
adásokat.)

Megkezdődik a „tanulás". Né
met szokás szerint felváltva 
mondják el a fiuk az egyes szid- 
rákat. Egy óra tá jban végeztek a 
tnách-diai és egyszerre megtérül
nek az asztalok minden jóval- 
széppel, nagy lakmározások kez
dődnek;

ma

a misnajeszra 
kerül a sor. Ismét felváltva 
dogatják az egyes m isim kát: itt 
már kiderül, ki hal latszik néha, 
hogy az illető nem nagy lámclon, 
hogy esetleg készült is rá. Vég
eredményben mindvégig áj tatá
sán emelkedett a hangulat, 
moly és ünnepi. Valóban lelki él
mény a tréfo Boroszlóban .. .

Fürd Sándor

mon-

ko-
takozott — Abesszínia, az afrikai 
barbár állam delegátusa. Szép 
állapotok!

— Az angol kormány uj fehér- 
köriyoe Palesztináról. Tekintettel 
a népszövetség mandátumbizott
ságának legközelebbi ülésére, az 
angol kormány szükségesnek 
tóttá egy fehérkönyv kiadását, 
amelyben a kormány informálni 
akarja a népszövetséget. A nehéz 
politikai helyzetre való tekintet
tel a fehér könyv iskolapéldája a 
diplomatikus semmitsemmondás- 
nak: rekapitulálja a .SYtam-bizott
ság véleményét, anélkül, hogy 
megjelölné az eszközöket, ame
lyek segítségével rendet fog te
remteni a mandátuma területén.

A bevándorlás tilalma Pa
lesztinában. A Zsidó Újság több
ször irt arról a lehetetlen helyzet
ről. amelyben a délaarábiai, úgy
nevezett jemeni zsidók vannak, a 
barbár arab fanatizmus miatt. A 
zsidóságnak ezt a mélységesen 
jámbor és becsületes rétegét csak 
a Palesztinába való vándorlás 
mentheti meg. Épen ezért a pa
lesztinéi jemeni zsidókat rendkí
vül súlyosan érintette a beván
dorlási tilalom. Tel-Avivban nagy 
gyűlést tartottak, amelyen az 
egyik szónok rendkívül elkesere
detten hangoztatta, hogy 43.000 
zsidó embert dobnak oda az el
pusztulásnak, ha bezárják Pa
lesztina kapuit.

Palesztinái hírek
tar-

— A lengyel szejm zsidó párt ja 
az angol pártokhoz fordult. A len
gyel parlament zisiidó frakciója az 
angol képviselő ház pártjaihoz 
fordul, amelyben rámutatnak az 
angol kormány és a palesztinai 
adminisztráció a zsidóság érdekei 
ellen való eljárására s arra kérik 
a pártokat, hogy kényszerítsék 
kormányukat, hogy tegyen eleget 
a mandátum által vállalt köte
lességeinek.

— Lemond a palesztinai pápai 
delegátus. A pápának palesztinai 
delegátusa, Barlassina elhagyja 
helyét. Valószínűleg az angol kor
mány kérelmére. A delegátus 
ugyanis állandóan izgatta az ara
bokat, hogy ne békiiljenek ki a 
zsidókkal s állítólag rábizonyítot
ták, hogy összeköttetésben állott 
az augusztusi zavargások vezérei
vel. Szóval: az egyik mozzanata 
annak a szomorú ténynek, hogy 
a palesztinai keresztények a pa
lesztinai zsidó gyilkolásokban 
legfeljebb a semlegességig mentek 
el, amely eljárás ellen a kérész- 
tény erkölcs nevében a népszövet
ség egyik ülésén oly hevesen tiI-

kávé, sütemény, gyü
mölcs, bor van bőven és jókedv is 
hozzá. Mégsem feledkezik meg a 
társaság a Perek intéséről; itt is. 
olt iis érdekes, szellemes Tóra-ma
gyarázatokat hallani, egy 14—13 
éves fiukból álló csoport félrevo
nul és Riisz könyvébe merül cl, 
sajlekkel (kérdésekkel) jönnek a 
rabbihoz. Végül az utóbbi veszi át 
n szót és nagy beszédet mond 
orthodoxia világhelyzetéről s

az
kii-

6 vártja:

Mutter József
szappangvár

Olajipar részvénytársaság
■ VII., Erzsébet -korát 6.egymaga mos. telefon József 461-91, 92, 93, 94.

Egyiptom földjén 
24 óráig

Hévízfürdőn
több ortfi. rabbmáíus által 

elismert MANDEL-féle
orili. ntto

— Utijegyzetek. — fellebbezhetetlenül,
Kairó má Hm 7 szankcióval. Döntéseinek érvény

tt j ,11 - a i ,.. i *1 i szerzésére karhatalom all rendel-Hatodikan érkeztünk Alexaud- , , a , , ,. i . • i i • i * „ kezesere.A terem berendezese igenriaba a munkácsi főrabbi tarsa- , ,. .. ■, , , ~ \ " oságóban. Délután 3 óra volt és ’FeWkt
ugyanakkor indul a vonat Jen.- jj( a tizparLolát, továbbá fel-

akarói azAmber, 'altL is kény- t?‘f h(.a.t”vé,,7 “E ^yen van a bejárai efiy
télén 24óráigEgyiptomban időzni. Hen,°' való) mint a bíróság sza- mkve-forrashoz. amely meg a 
E kis idő alatt is lépten-nyomon ™ara („ne vegy meg vesztegetést , Kambam idejéből szármázik kb- 
ugy megsarcoltak bennünket, -ne sajnáld a szegényt « ne tégy ben a forrásban bármilyen heten, 
hogy az a gondolat támadt ben- klve,e,t a 6?^aggal , „igazságra, de különösen szembetegek ha 
nőnk, mintha ilymódon akarnák 'gazsagra törekedj ). megfürodtek, úgy meggyógyul-
a mostani egyiptomiak apróbb A bírósággal szemben van a tak. Fgyszer egy pasa egy zsidó 
részletekben visszazsarolni az vádlottak padja. Jobbra az ügy- ismerőse tanácsára szintén gyó- 
őisök által egykoron, nekünk adó- véd, balra az ügyész. A hallgató- gyutast tatait a forrásban való 
miányozott,egyiptomi szerzeményt ság részére is van néhány pad fen- megfiirdése által és ezáltal a do~ 
Miután Kairóban több látványos- tartva. Megmutatták az anya- lóg a kormány tudomására jutott. 
ság van, autóval körül utaztuk a könyvi hivatalt és a gyönyörű Amit a kormány, régi jó antisze- 
várost ho°y a 7-kor induló vonat- könyvtárt. Drága, szefárd szer- rnita szokás szerint azzal hálált 
t„. elkészüljünk. Első utunk az zőktol származó könyvek, de meg, hogy sajtit kezelésbe akarta 
Elijóhü hanóvi-templomhoz veze- azért a mi nagyjaink is meg van- venni a csoda-forrást. A kimet ke- 
tett. ahol a hagyomány szerint nak. Közben invitálnak a főrab- zó éjjel a Rambarn az akkori cha- 
met> jelent az í-teni dicsőség, a bihoz: alacsony, tömzsi, szép bar- cham-basinak megjelent álmában 
nagy prófétának. Ami nekünk or- na kör szakállas ember, finom mo- i és elmondta neki a készülő me- 
thodox oknak feltűnt is keserűen dórral. Szívélyesen fogad, bár tud ! rényletet és kérte, hogy reggel fü- 
érintett bennünket; a Tóra-felol- kissé németül, héberül beszél. rödjék meg a forrásban és azután 
vasó állvány a frigy szekrény kö- Mellesleg megtudjuk, hogy tizen- ki fog apadni. A chacham úgy 
zelében áll. két nyelven ért. A kormánynál tett, mint az álomban ráparan-

Este 10-kor már Kairóban vol- nagy tekintélye van és az udvari csőitak és mire a kormány embe- 
tunk. Gyönyörű keleti város az ebédekre mindig hivatalos. 80.000 rei eljöttek, már csak a száraz he- 
összes modern vívmányokkal (vil- zsidó lakik Egyiptomban, ebből lyét találták. A község a mikvót 
lamos vasút, vízvezeték, villany, 38.000 Kairóban, 27.000 Alexáiul- hef a biztatta, de megmaradt a hit. 
a főutcák aszfaltozva, óriási autó- fiában, 4.000 Port-Saidban, a töb- | hogy a forrás helyett a templom 
forgalom). Elmentünk a pyrami- bi más kisebb városokban. Csőn- j közelsége gyógyít, 
sokhoz is, melyeknek a zsidó tör- getésére egy egyenruhás szolga | Hermáim Ignác (I ac).
téneti vonatkozása ismert, elmen- finom mocca-kávét szolgál lel j 
tünk meglátogatni a chacham- ezüst csészékben. Utána elmen- 
basit, Egyptom grand rabbiját, tünk a Rambarn templomába.
Chájim Nachum Effendit. Mi- öreg épület, mélyen fekszik. Lé
nián a bész-din épen ülésezett, megyünk nagy áhítattal, de előbb 
megtekintjük egy főtisztviselő ve- felszólítanak a cipők leve lésé ve 
zetésével a hivatalos helyiségeket, (sál neolechó meál ráglechó). Meg- 
Legjobban meghat bennünket a lepetésiinkre egy mellette levő he
tár gy a lási terem, „Tribunal Rab- lyiségben nők éis gyermekek fek- 
binique“ felirat áll az ajtón. Kér- szenek. Kérdésünkre elmondjak, 
désünkre elmondja a tisztviselő, hogy évszázadok óta, ha a beteg 
hogv a zsidók közötti ügyeket itt I egy-két éjjel itt fekszik, úgy meg
intézi az 3 tagú rabbi-bíróság gyógyul. Megkérdezzük erre vo-

hatóság!
jurtius 1-én megnyílt.

natkozólag, amire egy a templom
falon látható, a többitől kivivő 
kőre mutatva a következőket 
mondja:

SIÓFOK
fürdőtelepén a OLAU-féle

orfh. W3

pensié és étterem
május végén újra megnyílik

Bővebbet: Telefon flut. 126-96.
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Wirkungsvolle in deutscher
Sprache für jede erdenkliche Ge légén- 
heit wie zum Beischpiel BarmilVO, 
Chasene 3"^ jt'% Gast- u. Antritts- 
reden verfertigte von Fali zu Fali zu 
mássigem Preise, unter Discretion. Ho- 
norar von 5 P aufwöris, 50 H. Portó 
recommandirt im voraus erbeten. — 
Mein npIJtt auí Perek. Preis 1.20
Rabblner Israel Braun 

Budapest, Szövetség-ucca 43. 
Érdeklődés alkalmával válaszbélyeg 
melléklendő. A dróse-ért járó tisztelet- 
dij előre küldendő be. Drósek raktáron 
nincsenek, csak megrendelésre készülnek
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— Én mondjam: szólt a vei)be 
büszke mosollyal, majd meg
mondja a szent talmiul!

— Hiszen igy gondoltam én is. 
— jó, akkor kérdezzük hát meg 

a szent talmudot. Felütötte a 
könyvet és hangosan jelentette
„ötr

— Azt gondolod: öt ?
— Igenis, öt.
— Nem bánom, legyen to

vább!
A rabbi ismételte a kísérle

tet: harmincöt! jelentette.
— Jól van. harmincöt — no to

vább.
— Nyolcvanhárom! 

üt, harmincöt, nyolcvan három, 
foglalta össze az eredményt és pa
pírra irta. A felesége vette és kö
szöntve távozott.

tehát:

— Ha az 1-ten most csodát mi
vel ne! kezdte a rabbi, akinek szo
kása volt, hogy legtitkosabb gon
dolatait is közölte velünk, h 
I-ten megsegítene és nyernék 
lutrin, be pompás volna! igaz, 
hogy tovább is melámed marad
nék, bérelnék két kényelmes szo
bát. cselédet fogadnék, hogy a 
rebecen ne törje úgy magát éjjel- 
nappal. Aki köztelek elhozza ne
kem a ,,besziiró tajvó“-t (jó hirt), 
az nem fogja megbánni!

(I égé következik.)

Jól szortírozott

előnyomda
berendezéseket

a legdivatosabb mintákkal leg
olcsóbban szállít:

Szarvas, Belicey-u.15

w

Érvénytelen a pápai 
rabbiválasztás

Pápáról jelentik: „A papai 
orth. izr. hitközség f. hó 8-án ej
tette meg a rabbi választást, me
lyen a választási jogosultsággal 
biró tagok több mint kétharmada 
vett részt. Az egyedüli jelölt Ha- 
berfeld Jakab bécsi egyleti rabbi 
volt, akit ilyenformán egyhangú
lag pápai főrabbivá választottak.
A tehetséges fiatal rabbi megvá
lasztása a megboldogult Gottlieb 
főrabbi z. c. I. leányának kiháza
sít ásáva! van összefüggésben.“

P á pa i jelentésünk kel kapcso
latban illetékes helyen a követke- I

ző tényállást közlik velünk: 
— A kultuszminisztérium a vá
lasztás előtt rendeletet bocsátott 
ki, miszerint, mindaddig, amíg 
a pápai hitközségben fennforgó 
regi viszályok a Központi Iroda 
által elrendelt felekezeti válasz
tott bíróság által el nem döntet
nek, addig a rabbiválasztás meg 
nem tartható. A Központi Iroda 
a rendeletet a hitközségnek ide
jekorán tudomására hozta. A 
miniszteri rendelet dacára meg
tartott választás persze érvény
telen és semmisnek tekintendő.

Félegyháza — Szerencs — Szatmár — Ungvár
Kiskunfélegyházáról írják: —

Kedden, f. hó 10-én megejtett 
liszt újító közgyűlésen megválasz
tattak: Dr. Krausz Mór elnök,
Fisch Illés alel nők, IV eisz Gyula 
pénztárnok, Czitter Sándor ellen
őr, Rottenstein Ignác, Feuer Mik
sa és Brudermann Jenő tanács
nokok. — A Frank-párt nem je
lent meg a választáson, mely ellen 
petíciót nyújtott be a Központi 
Irodánál.

( ’sendélet az ungvári hitközségben. 
Mint a Zsidó Ú jság megírta, a hír
neves sopronkereszturi főrabbi meg
választásába az ellenpárt, amely a 
chazokó jog alapján az elhunyt fő
rabbi fiát, Rabbi Síje Grünwaldot 
szeretné látni a a főrabbi székben, 
nem nyugszik bele. A választást 
azon az alapon támadták meg. hogy 
a megválasztott nem csehszlovák 
állampolgár. Fz a politikai színezetű 
és súlyosan elitélendő argumentum 
természetesen nagy megütközést kel
tett. de a másik párt részéről vi
szont azt hangoztatják, hogy az ő 
jelöltjük iskolai bizonyítványait ha
misaknak Ili rész telt ék el.

*
Szerencsről távirat ózzák: Az 

évek óta tartó hitközségi viszály
kod ásnak, egy a szemben álló 
pártok között létre jött kompro
misszum örvendetesen véget ve
tett. A megegyezés értelmében az 
eddigi vezetőség visszalépett és 
egy 7 tagból álló vegyes kurató
rium vette át az ügyek vezetését. 

*
Érmihályf alvóiról jelentik: 
pókban városunkban újabb din 

tajró tartatott, a szatmári rabbi- 
ügyben. A szatmári helyzet újab
ban ismét kiélésedéit, olyannyira, 
hogy az ottani ortli. hitközség; ket
tészakadása szinte elkerülhetet
len.
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szert tettünk egy dobra és amikor 
a haza menésre már nagyon is vá
gyakoztunk, egyikünk valami 
ürügy alatt ki kéred zkedett és 
egynéhányszor dobolva föl és alá 
járt az ablakok előtt. Erre a reb- 
be mosolyogva megcsókolta a 
könyvet és becsapta, mi követtük 
példáját, hangos ujjongás köze
pette felöltözködtünk s ugorva, 
dalolva, hazamentünk.

De azért nem tanultunk ám 
egész nap. Olykor a rebbe hosz- 
szabb szünetet adott nekünk, 

fjr_ mely alatt vígan játszadoztunk 
az udvaron. Hálából gyakran 
megleptük őt burnóttal, amely-

... A mi chéderünk alacsony 
szoba volt, amelynek gerendái 
majdnem fejünkre támaszkod
tak. Mi pedig számszerint huszon
kettőn voltunk, akik reggeli hat 
órakor a chéderben megjelen
tünk, hogy belénk tölesérezzék a 
tudományt. Ámde mi nem vol
tunk e helyiség egyedüli lakói. A 
chéder egyszersmind lakásul is 
szolgált a rebbenek: a tanítónak, 
akinek felesége és négy gyermeke 
volt.

Szemben az ajtóval egy hoszu 
asz al állott, amely tele vol 
kálva és vagdalva mindenféle 
ákom-bákommal. Két oldalt hosz-
szú padok nyúltak el. amelyeken M azután épen minket fenyilett 
mi helyet oglalva sajá os eklő meg. A legg akoribb büntetési 
hangon ismételgettük a reb elő- módszere az olt, hogy a vétkes 
adását. Ő pedig fönt ült, az aszta- j tanulónak jó adag burnótot hin
ion ott hevertek jelvényei: egy tett az orrába s az asztal a la szám
hatalmas piros zsebkendő, egy űzte. Gyakran hármasával, ne- 
óriási burnót-szelence, amelyben gyesével gugoltunk az asztal alatt 
hüvelyk- és mutatóujja örökösen és versenyt trüsszen tét tünk. Min- 
turkáít. Hosszúkás, keskeny arca (len robbanás után elhangzott a 
volt, mely hegyes szakádban vég- rebbe hangja: „Kedves egeszse-
ződöft. ' ' gére!“ saZ egész chéder egyhan- |iotta megszokáM szerint> >es7em.

Nem messze az asztaltól két £u,a£ ,u ,d'ia« monc a" ” ct vts be ötlött, hogy próbáljunk ni is 
ágy állott, melyet tiszta, fehér le- egészségeié. | epyszer szerencsét és tegyünk a
p!dő takart. Az egyik fölött fa- , MeS a josagos rebecen-ne) szem- ^ 
szegen a rengeteg nyujtódeszka ben ,s fenyegető eszközül alkal- 
filggött, a másik ágy lábához m“z.ta fzt a Prusszegtet° port. Ha 
hosszú madzaggal a macska volt Pel(la".1 "jegem tető munka után 
kötve. Nyár idején más lakótár- nem aka,rt «gy kissé pihenni, ha
sunk is volt ám. A szoba egyik harisnyahoz vagy a por
szögletében egy anyatyúk beszél- ,0],'loh°? %"!*• W »"asi burnot 
getett sipogó családjával. Közel feleje közeledett es az

az ajtóhoz a nagy kemence emel
kedett: ott volt a rebbecen ál- i 
landó törzshelye. Ha csak nem 
járt-kelt a szobában törölgetve a 
port a bútorról és a falakról, min
dig a kemencénél volt, környezve 
3 gyermekétől, akik majd sírva, 
majd kacagva kötényébe kapasz
kodtak. Rendes foglalkozása az 
volt, hogy duzzadt, neki piroso
dott arccal a tüzet élesztette, mel
lékfoglalkozásképen lábával a 1 
bölcsőt ringatva, hogy a békét- j 
lenkedő csecsemőt hallgatásra ! 
bírja. Fz a jóságos, kék szemű | 
asszony valósággal őrangyalunk 
volt, aki mindig védelembe fogod, j 
valahányszor a rebbe hajlandó
ságot mutatott szigorú fenyítésre.
Mivelhogy az óra egyike volt ama 
tárgyaknak, amelyek ehéderiiük
ben nem voltak, a rebbe az akkor 
még szokásban volt esti takaro
dó! tekintette mértékadónak 
haza menés idejére nézve. F ; 
azonban gyakran igen későnek tet
szel I nekünk. Azért közköltségen

orrához tartotta; erre aztán a kö
tést félretette.

*
A tanítónk szokásaihoz tarto

zott az is, hogy bizonyos kételke
dés i esetekben a gemóret hasz
nálta jós gyanánt. Felütötte a 
könyvet és aszerint határozott 
valami kérdéses ügyben, hogy a 
lap oldalán páros vagy páratlan 
szám állott-e. Ha nem tudta, men
jen-e, vagy maradjon; tegyen-e 
valamit vagy ne; hogy két gya
nús tanuló közül melyik a bűnös: 
minden ilyen esetben a tál műd 
döntött és gyakran ez mondta 
meg, vájjon valakinek burnót- 
büntetést kell-e szenvednie, vagy 
nem.

Egy napon a rebbecen odalé
pett a férjéhez: „Rebbeléb" szólí-

— Nem bánom, rebbecenléb, 
felelte a chéder mestere, aki min
dig helyeselni szokta felesége 
inéit.

esz-

— De hát szeretném, ha te mon
danád nekem a számokat.

Schuck Jenő
orlhodox fiuiníernáfusa

Budapest.VII. Kerlész-u. 3a

Szeretetteljes gondosság !
Az összes elemi- és középiskolák kö
zelében. Orvosi felügyelet. Naponta 
5-szöri bő étkezés. Legjobb referenciák 

a szülők részéről.
Utólagos számla és költség nincs.

Galíciai chéder történet 000

osmsmmmmMmMrvmüwWi

Fóliák Sarolta Andrássy-ut 38.kozmetikai intézel#, Budapest, VI r*
25 éves működés.1. em. Párizsi Áruházzal szemben.

kiirtása arcról, karról, szeplők, pattanások, összes szépséghibák kezelése. — SZ9HI0ICllrtil> Arcápolás, bérlet- 
rendszer. — MlirafcCíle hajeltávolitó szétküldése utasítással. Minden eddigit felülmúl ! Díjtalan tanácsadás. (Prospektus).szer
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(kis formátum, Varsó, 

12 kötet)
olcsón eladó, rím a kiadóban.

ParólkaSÉ

y
különlegességek
(Modern és tartós kivitel) 

Olcsó árak

i&

A
Altschüler

Bp. VII., Csányl ucca 12
(Király ucca sarok)r Telefon: Józsei 310-70.
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WEISS
!

LAURANA fürdő, ABBAZIA mellett.

A legkellemesebb tengeri nyaralóhely, gyönyörű szobákkal, balkonnal, kilátás a 
tengerre. — Elsőrendű oríh. magyar konyha, melyet a vallásosságáról 
híres máramarosszigeíl falmudtudős Reb jákajv Grünwald, z. c. 1. 
leánya vezet. Kérjen prospektust.Napi pensió 28—38 líra.

Virág Gyula.

Budapest, VI., Ó-utca 42.
Szeretetteljes gondosság 1 

legjobb referenciák!
Utólagos számla és költség nincs.

HittestvérOnk I Csak szombattartó cégnél vásároljon! Posztó, dlvatszővet, szabókellókek
áruháza nagyban és kicsinyben. Különlegességek úri- és női szövetekben. — Billidrö- és {dfékasztfll posztó 
Előfizetőinknek 5°/, engedmény. — SEIDMER LIPÓT áruháza, Budapest, Kertész-u. 43. Tel.: J. 450-87.
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— A MUNKÁCSI FŐRABBI KIS
VÁRDÁN. A munkácsi főrabbi kis- 
várdai híveinek sokszoros kívánsá
gára — mint ezt Kisvárdáról írják 
nekünk — múlt hét csütörtökjén 
meglátogatta a hitközséget. Ezer- 
n yi nép fogadta a pályaudvaron, 
Rosenbaum Mózes 
élén. Az állomásról a templomba 
mentek, ahol a munkácsi főrabbi, 
aki szent buzgalommal s nagy áldo
zatok árán végzi a rnajhel-teendő
ket, egy /nész-nél funkcionált. 
(Ugyanez megismétlődött pénte
ken és szombaton.) A templomnál 
nagy diszkapu várta, borii,eh habó 
felirattal. A sabosz felejthetetlenül 
és az összes jelenlevőkre eltörolhe- 
tetlcn lelki élményt jelentő módon 
folyt le. A délelőtti ima a nagytem
plomban volt, ahol Spira főrabbi, 
d/ő.ső-jában csodálatos elocpienciá- 
val felrázta, megrendítette s fel
emelte a hallgatóságot. A solajsz- 
s/.iidajsz este 10 óráig tartott. Kép
viselve volt a vidék minden hitköz
sége s jelen volt igen sok rabbi és 
hivő, közelből-távolból.

főrabbival az

— B ARMICYO. Az elmúlt szom
baton ünnepelte Siissmann Adolf 
és neje Szimcho link barmievo ava
tását, impozáns keretben. Az ifjú a 
nagyszerűen előadott churifiisz és 
magidüsz beszédével elragadta a 
hallgatóságot, mely a fővárosi ortb. 
társadalom szilié-javát foglalta ma
gában. A solajs szeiidajsz alkalmá
val Sleif. Seldesinger, II e/ez rabbik, 
R. Mcir A lein saszehevra -elnök és 
R. Saul Miiller tál műd tudós szólal
tak fel.

— YENDÉG>ZÖNOk LATOK. - 
Czinn Amrom, a debreceni jesiva 
egyik jeles növendéke soviiajsz ün
nepén, Kábán, jól sikerült magidüsz 
drósót mondott. I].-Böszörmény
ből írják: Frankéi Arnold oki. vab-

ZSIDÓ ÚJSÁG

| / cl'közi 7 almiul tóra vizsgája, amely 
fényesen sikerült. Fehsíein Mór ez al
kalommal köszönetét mondott Klein 
Ignác cipőgyárosnak, a Talmudtóra 
növendékeinek támogatásáért.
- FELHÍVÁS. A Tompa-utcai 

templom 1 almudtóra Egyesületének 
elöljárósága értesíti a Vili. és IX. 
kerületben lakó izr. szülőket, kiknek 
gyermekeik ezen kerületek népisk 
Iáit látogatják, hogy a Talmudtóra 
a gyermekeket a zsidó hittanban ki- 
elégitő mert ékben teljesen díjmente
sem oktat ja. I elhivatnak tehát a szü
lők, hogy szíveskedjenek címüket és

a Tompa-utcai 
templom elöljáróinál szóban, 
a 1 a! műd tóra-egyesület főtitkárá
nál, Schmutz Ernő urnái (VIII. kér., 
lömő-u. 44.) írásban bejelenteni.

o-

gyermekeik nevét
vagy

TENGER I FÜRDŐHELYRE
igyekvőknek figyelmükbe ajánljuk 
az Abbázia melletti t,auraiul fürdő
ben levő IVeiss penziónak lapunk
ban közzétett hirdetését.

ORTH. HITELÉT A LIPÓT
VÁROSBAN. A főváros ezen részé
ben, ahol évek előtt alig lakott or- 
thodox, ma pezsgő hitélet virul. Az 
orthodoxia itteni központja a Csá- 
ky-utcai orth. zsinagóga. Az elmúlt 
soviiajsz ünnepén Haas György dro
gul sta által felajánlott Széfer Tóra 
avatása volt az ünnep eseménye. 
Wélez Izráel, a zsinagóga rabbija 
megrázó erejű avatóbeszédet mon
dott. — Az ünnepet követő 
haton illusztris vendége volt a Csá- 
ky-templomnak: Schreiber Dávid 
talmudtudós Boryslawból, aki köz
kívánatra a tőle megszokott elő
tt ucnc iával gazdag tartalmú 
d égszó n o k 1 a tót t a rto t i.

szom-

ven-

— JUBILEUM. Deutsch l Union, a 
budapesti orth. hitközség érdemes 
tagja a napokban meleg ünneplés
ben részesült. Most lett ugyanis egy 
félszázada annak, hogy a jeles fél 
fin értékes kereskedői tevékenységet 
fejt ki. a ^főváros társadalmában. A 
Polgári Körben rendezett diszünne- 
pélyen többek között Sándor Pál és 
Baracs Marcéi országgyűlési képvi
selők üdvözölték a jubilánst, aki 
meghatottál) mondott köszönetét az 
őt ért megtiszteltetésért.

VIZSGA. A Fipsehitz M. hit
oktató vezetése alatt álló Hunyadi
téri iskolában f. hó 8-án volt a Kerii-

X
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Sajtgyártmányai 
kiválóságáról 

ismert és liares
t • é

cég
Répcelak -Sopron

megkezdte ItTD CIBSK 
gyártmányai szállítását és ajánl: 
la. orth. kóser .,Neser“ etnmen- 

thali dobozsajtol (6 adag) 
la. orth. kóser emmenthali fel

vágva (szalagvágás) 
la. orth. kóser block-einrventhnli 

slaulaiban, 1 kg. sufiiban 
la. trappista sajt cea. 1.20 kg. 

súlyban

f őbb közismert orth. főrabbi ál
tal kiállított hechser minden kül

deményhez mel lékel ve.

Kérjen árajánlatot —

Képviselet minden nagyobb 
városba n.

1930 június T5.

i
Trencsénteplic -fürdőn

a legjobb oríh. kóser penzió a 
Fischhoí-féle vendéglő a park közvetlen 
közelében. Elismert kitűnő konyha és 

kiszolgálás. — Tulajdonos:

FiSChhOf Adolf vendéglős 
Galántáról.
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hagyományok szempontjából tartja | 
megvizsgálandónak, vájjon valóban 
a közjót mozdítja-e elő a reform." 
— Ez a jelentés hatványozottab
ban kell, hogy serkentse az illetékes 
zsidó köröket a naptárreform elleni 
állásfoglalás minél impozánsakká 
tételére, a szent szombatnap állan
dóságának megóvása érdekében.

HÍREK GÖRL“9 9
NAPTÁR

Sábosz Beháálajszchó, Szívón 18.
II. Perek.

Gyertyagyújtás (Bpest): 7 óra 35 p. 
kimenetele

rtstp nttnn jer f]id

OLVASÓINKHOZ! Felkérjük 
mindazon igen I. olvasóinkat, akik
nek előfizetése f. hő 1-én vagy 
még előbb lejárt, hogy azt posía- 
fordnlfával megújítani szívesked
jenek. Az átutalás legegyszerűbb 
módja belföldön postatakarékpénz
tár! csekk utján (50.791 sz.); kül
földön pedig (évi 22 P) postautal
ványon eszközölhető. (Romániában 
az utalványon az összeget a posta- 

hivatalnok tölti ki.)
Régóta hátralékban levő t. 
előfizetőinknek postai meg 
bízásokat küldtünk és kérjük 
azoknak szíves beváltását.

Ili

minden vevő.

Tavaszi és nyári

nőikalap P 5,808 „ 35 „ — BALTAZÁR PÜSPÖK ÉS FŐ
RABBI. Nádudvarról jelentik ne- 

Erev soviiajsz napján dr. 
a reformátusok diszköz-

: 6*50
újdonságok, szalmamodellek x 

csodaszép választékban a
künk:
Baltazár
gyűlése alkalmából Nádudvaron 
időzött. Jungreis Izráel főrabbi gyö
nyörű beszéddel üdvözölte a püs
pököt. Ezen üdvözlő beszéddel kap
csolatban dr. Baltazártól a főrabbi a

REICH FRICZI
nőíkalapgyár 

Vámház - körút 19.K

következő levelet kapta:
Főrabbi Ur! Nagyon sajnálom, hogy 
az idő rövidsége miatt önnél 
tehettem tiszteletemet és személye
sen nem köszönhettem meg nagysze
rű beszédét , mellyel hit községe ne
vében üdvözölt, közei jövőben ellá
togatok Nádudoarrn és akkor pótol
ni fogom mulaszt ásómat. Szeretettel 
igaz Ilivé:

risztéit

PÁLYÁD!JAK A SURÁNYI
nem JESIVÁN. Egy névtelen jótevő s tó

rabarát 10.000 cseh koronát tett le u
múltban Frey Mayer nagysurányi 
főrabbi kezéhez, hogy abból pálya
dijat tűzessenek ki erre az évre, A 
pályázat szerint tekintetbe jönnek 
azok, akik a Siilchon Óriich-nak a 
rituális döntés szempontjából fontos 
részleteit (Jajre Déó első 110 parag
rafusát, a Kűf-jiid-et) áttanulmá
nyozták s erről vizsgálatot tesznek. 
A vizsgázó-bizottság tagjai voltak: 
a surányi, az érsekujvári és a bátor- 
keszi főrabbik. Nyolc jelölt jelentke
zett s mind kitünően állotta meg a 
több óráig tartó examinálást s mind 
megkapták a dijat. A nyertesek ne
vei: Schönfcld, Spiegel (Aranyosma
rót), Stern testvérek (Érsekújvár). 
Wcisz (Huszt), Weisz, (Nyitra), Peri- 
mami (Durkov), Féld maim (Nagy
szombat).

/)>•. Baltazár

— SZÍJ ÜM ÜNNEPÉLYEK Bl
D A PESTEN. A Kazinczy-templom 
bészhamidrosában kedd este fejezte 
be Sleif Jonatán rabbi az általa ott 
esténkénti .sí ú/-ként előadott fíéczó-

— A VÁNDORSZOMBAT VE
SZEDELME, amellyel lapunk már 
többizben foglalkozott, sajnos ko
moly formát öltött. A uaptárre- 
form mozgalomról legújabban a kö
vetkezőket jelentik Londonból: ..Az 
állandó naptár nemzetközi ligájának 
londoni központi irodája, az Egye
sült Államok nemzeti naptár-bizott
ságának adatai alapján terjedelmes 
ismertetést bocsátott ki a naptár- 
egyszerűsítési mozgalom amerikai 
haladásáról az utóbbi öt hónapban. 
Legújabban most már Mexikó is 
csatlakozott a mozgalomhoz, amely
ben ezidőszerint huszonkét ország 
vesz részt, beleértve Magyarországot 
is. Az amerikai naptáregyszerűsítési 
propaganda a főiskolákon és kollé
giumokon kiviil kiterjedt számos 
nagyipari érdekeltségre és vasúttár
saságra is és különösen az utóbbiak 
túlnyomó többsége magáévá teszi a 
13 hónapos év tervezetét. A mozga
lom egyetlen aktív ellenzéke egy 
zsidókból, adventistákból és baptis
tákból álló parányi csoport. A vnti- 
kánvárosból nagyjelentőségű értesí
tés érkezett a naptárreform-mozga
lom vezetőségéhez, amely tudatja, 
hogy a kathoJikus egyház n jövő 
évben tartandó ük nmén iái tanács
ban foglalkozik a napi árreform 
problémájával, amelynek gondolata 
ellen dogmatikus szempontból nem 
emel kifogást, csupán az egyházi

traktátust. A szijütn alkalmából a 
hitközség bankettet rendezett, me
lyen óbudai Freudiger Ábra hám 
hitk. elnök is részt vett. A kedélyes 
estély hangulatát Sleif. 14 élez rab
bik és Klein Márkusz saszehevra- 
elnök tóra-beszédei fokozták. Sírni 
rabbi egyidejűleg a Roshasonó trak
tátus előadását kezdte meg. Ugyan
csak szijiim-ünnepélyt rendezett a 
VVelez rabbi vezetése alatt működő 
Tompa-uceai tern plom Ea lmu(Itórá
ja. Felszólaltak 14 élez. Steif rabbik, 
dr. Deutseh Adolf igazgató, Köpés 
Sándor Talmudtóra iigyv. elnök. 
láng Ignác temploméiul járó. I.eit- 
ner Gusztáv gyárigazgató, II honi Is 
Simon h. templomelőIjáró, Fekstein 
VVolf Talmudtóra vezető, Fekstein 
S., a Hunyadi-téri templom elöljá
rója, Cziirmn Mihály elnök.

— EGY ORTHODOX SZÉPSÉG- 
KIRÁLYNŐ. Egy makói chószid 
leányát — mint nekünk onnan Ír
ják— a helyi szépségkirálynő

ybe benevezték, tudtán kívül. A 
m egvá I asztása egészen 
de a ..Miss Mák-ő"-jelölt nem ment 
ei a király nő választásra, bizonyára 
a zsoltár versre gondolva: 
ségkirálynő méltósága a családi ház

(Kot keviidá

ver
sen

biztos volt.

„a szép-

Ilensej ében lakozik". 
bász meleeh penimo)

H A FÁ J A FEJ E ÉS SZÉDÜL,
ha tel tséget, bél izgalmat,

ddalszurást. mellszorulást cs 
így ék minél dobi)

valódi ..FERENC JÓZSEF" keserii-
G xomor- és bélszakorvosO"

gyomor-
Orth. kóser pensió

BALATON SZEMESEN
égést.
szív dobogási érez.

Régi hírneves pensiómat ismét saját 
kezelésben vezetem. vizet.

bizony iiják, 
ZSEE viz remek

hogy a FERENC JO-Elsőrendü házi koszi. Öles,óárak. 
Figyelmes kiszolgálás. 

Sehol és Mik ve a házban.

özv. UOHN SÁMUELNÉ
B.SZEMESEN

lermészetalkotlii
A FERENC' JÓZSIIÉ Ix('-lnish ajtó.

i ii\ Iz gyógyszert áruk bán. 
iákban és fűszer üzletek ben knp-

I rugó
st

TELEFON 7. haló.

csodaszép
parókák

1 arlós ondolálás (Dauerwellen)

és haj festések. Szolid árak!

Rock Károly
hölgyfodrász

VI. Andrássy-ut 19
Telefon Aut. 199-10

Legszebb jutalomhönyu

Bosztanai
című, gyönyörű zsidótárgyu

Z80 oldalregény.

Bolti ára 2 pengő.

iskolák részére 5flv. _' ' _,
MeirmdilheíiaZsidó Újság kiadóhivatalában
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Krausz l‘ózik ál Szán y eljegyezte 
Roth Béla Nyírbátor—Beled. (Min
den külön értesítés helyett.)

— úgymond. — hogy n Tórához 
felhívottak egy nagy része nem 
tudja még a szükséges brócho-t

Reiner Sárikát (Uraiújfalu) elje- sem elmondani. Végül elfogadták 
gyezte Schlunger Imre. a Mediáni- j a költségvetést. Az elöljárók meg- 
kai Szövőgyár r.-t. cégvezetője. Bn- | köszönték a közgyűlés bizalmát, 
dapest. pedig a közgyűlési tagok hangu

lata — talán a rossz gazdasági vi
szonyokkal kapcsolatos okokból
— határozottan érdeklődést nél
külöző. szürke volt.

I)r. Krausz Mór a kiskunfélegy
házi orth. izr. hi tközség el nőkének 
leánya Bözsike. f. hó 17-én d. u. fél 
1 órakor tartja esküvőjét dr. II cisz 
llüdár 1 óvárosi orvossal, a k az in- 

< z> -templomban, Budapesten.
— Élvezetes deficit. Mint 

..Zsidó Szemlé'-ben olvassuk, 
pesti izr. hitközség kifizette hat
száz s egynéhány pengővel az 
„Egyenlőség66 jubileumi bankett
jének deficitjét, amely minden- 

j képen élvezetes volt, egyrészt 
I azért, mert a jelenlevők egy része 
j az ellenértéket a nagy áldomás

nál jóízűen elfogyasztotta, más- 
j részől azért, mert a neológ fele- 

kezeti sajtó összes szerkesztői, 
ZOVIljA: A múlt héten a sovüajsz akiket nem hívtak meg a bankett- 

mia nem jelent meg a Zsidó t jság. \ ,e. s a kik a jó menüt nem élvez-
anunt ezt az ünnepi szamunkban l1epók le« alább most é Ive/heti k 
elore bejelentettük. — KIS VÁRD A: nettek, icgala OP most elvezhetik
Versében vau érzés, de a forma még ll deliéit adatait.
növeli1??n VAmi fltalá]?ai1. a leány- | __ Dr. Kecskeméti Lipót nagy-
« kérdeVJéí.'- SóíiyN® KUzépií j ™ra<li f"r.alfj f' ¥' 9p="
kólái érettségi. — TARCAL: Folyó- j u‘te mey 40 eves jubileumát. Eb
sí tva lesz, de valószínűleg csak né- í *K’l az alkalomból a váradi kong- 
hány hónap múlva. — BAGOS: Úgy | resszusi hitközség ünnepséget 
tudjuk, csak egyszer hetenként, j rendezett,melyre meghívta a pesti 
Egyébként a leventeoktatónál van a , izr. hitközséget is. A pesti izr. hit

község elöljárósága dr. Kecske- 
i méti Adolf és Molnár Gyula elől- 
j járókat bízta meg a jubileumon 
| való képviselettel.

Berlint h íren ke Budapest és Ber- 
kooils Lajos Budapest (Szombat
hely) t. hó 16-án. kedden d. u. 2 óra
kor tartják esküvőjüket a kazin- 
czy-ueeai orth. főtempom udvarán.

n. é. közönséget ezúton hívják 
meg a szülők az esküvőre.
A

Szerkesztői üzenetek

rendelet. — TARC AL: F helyen kö
zöljük. hogy (Miiek Ernő az ottani 
7 iferesz Bach úrim-bán soviia jsz-kov 
nívós m ugid iisz-ei őad ást tartott.

— Hit szónok! átok. Tudósítónk 
jelenti: Sovüajsz első napján a 
Dohány uccai templomban dr. 
Hevesi Ferenc, a vezető főrabbi 
fia beszélt. Szónoklatának veleje 
az volt, hogy a gazdasági hely
zetből folyó kannibalizmust csak 
a vallásos hittel lehet leküzdeni. 
— A Romba eh uccai templomban 
dr. Fi se hév Benjámin rabbi lelkes 
beszédben hangoztatta a Tóra 
változhata11 anságát s hevesen ki
kelt az „uj fuvolás66 ellen, aki uj 
Tórát hirdet. Másnap dr. Fischev 
Benjámin rosszul léte következté
ben a Rombach-uceai templom
iján a mázkir-beszédet dr. Hevesi 
Simon vezető főrabbi tartotta.

Hírek a nem-orth. 
világból

— A pesti izr. hitközség köz
gyűlése. Június I-én délelőtt folyt 
le a pesti izr. hitközség közgyű
lése. Hosszabb vita indult meg a
tervbevett hősi templom építése 
körül, továbbá a kritikus gazda
sági helvzettel kapcsolatban az 
adózásról. A polgári iskolákat fo
kozatosan megszüntetik, csak a 
gimnáziumokat tartják meg. Az 
egyik szónok lelkesen lándzsát 
tört a felekezeti iskolák mellett, 
mert azoknak a hiánya okozza

-A SZOMBATTAR IV K VILÁG 
KONGRESSZUSA. Berlinben míg. 

‘jó-én és 26rán fogják a szombattar
tók világkongresszusát (Somié X 
kosz) megtartani. Amerikából egy 
nagy küldöttség van a kongresszusra 
bejelentve.

i-

- A GYÖNGYÖSI TI FŰRÉSZ
BACH ÚRIM uj tisztikara: Rcinitz 
József elnök, Reich Manó alelnök, 
Feszten bau m La j os 
Braun Jenő ellenőr, Háber Sándor 
titkár, Eresent Márton tan. elöljáró, 
Wieder Sándor pénztáros.

pénztárnok.

Családi hírek
Szászbereki kőimet- Imre István 

báró és Menko Hnrtogensis Alice 
1930. junius 11-én házasságot kötöt
tek Enschedében (Hollandia).

Geczovits Biri Budapest és 1/7- 
rael Gábor Nagyvárad jegyesek. 
(Minden külön értesítés helyett.)

Beilusch Mór bőrnagykereskedő 
(Nyírbátor) leányát Bözsikét elje
gyezte Silber M. Éliás óra nagyke
reskedő Slov. Nővé Mesto, Silber A. 
József sátoraljaújhelyi óra nagy
kereskedő fia.

Herbst Tériké Nyíregyháza (Haj
dúnánás) és Goldberger Rudolf 
Sárospatak jegyesek. (Minden kii- I 
lön értesítés helyett.)

Grósz Izsák vásárosnaményi fa
kereskedő Rózsik a leányát elje
gyezte Steinberger László Balmaz
újváros. (Minden kii ion értesítés he
lyett.)

Grün Zsigmond Debrecen elje
gyezte Griinmald Unjzikát Hajdú
böszörményből, 
értesítés helyett.)

Sabel trénke Békéscsaba, llersko- 
oils Mór Püspökladány jegyesek.

klem Etelka Pásztó és Hoch 
Lajos Eger jegyesek.

Remitz Margitkát Nagykálló el
jegyezte Stern Ernő Téglás.

7 erkeltaub Gizi Gyiire és Wein- 
berger Miksa IJjfehértó jegyesek.

Polatschek Esztike Szak ál y, IVeisz- 
berger Dávid Vácz. jegyesek. Min
den külön értesítés helyett.

babéi Muncikát Szarvasról elje
gyezte Kun Ignác. Kiskunfélegy
háza.
Ivett.)

hosenberg Irén, Rosenberg Farkas 
rabbi leánya Debrecen és Paskesz 
Emóinuel gálszécsi nagykereskedő f. 
hó 8-án házasságot kötöttek Debre
cenben.

(Minden külön

(Minden külön értesítés he- *
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FRANKEL IGNÁC Eleöiangu
konyha

a budapesti (Rombach-utca 12. sz.) ItfD .JTIO'TK vendéglő*

a Royal pensíó, István-utca 5. sz. (a Fenyves-üdülőtelep mellett)
Lakodalmak és alkalmi összejövetelek rendezését vállalom. 

Előjegyzések már most elfogadtatnak a budapesti cim alatt.
Figyelmes kissolgálAs. Salát templom tórával. Fányesen berenJesell kányelmes asebák.

I

1930 junius 13.ZSIDÓ ÚJSÁG12

-UJ ORTHODOX HITKÖZSÉG 
ERDÉLYBEN. A gyulafehérvári ed-

bi, a balkányi jesiva vezetője, a 
helybeli kántor fia, sovüajsz ünne
pén a szefárd imaházban mély ha
tást keltő charifüsz és magidiisz 
drósót tartott, 
írják: Jungreisz Áron, a galántai je
siva egyik kitűnősége, az ünnepen 
szüleinél tartózkodván, a hitk. elöl
járók felkérésére mélyen járó homi- 
letikai előadást tartott, amelyet a 
jelenvoltak tetszéssel fogadtak.

Israelers

orth.iv: Restaurantdigi statusquo hitközség volt főrab
bija: Viseltei- Sándor szorgalmazása- 

orthodox szervezethez csalla-
Bad Trencséntepliz

(Slovakel)vls-d-vls dér Elektrischen fialte- 
stelle ist selt 1 (fial im Betrleb. Für erst- 
klasslge Kürheu.sollde Beőlenung gesorgt.

I óirnosinikoláról ra az
kozott. Ugyanekkor a főrabbit más 
öröm érte: a román koronarend pa
rancsnoki méltóságával lett kitün
tetve. TISZTELGÉS A PÜSPÖK

— EGY HITKÖZSÉGI ELNÖK 
AUTÓKATASZTRÓEÁJ A. A bras
sói hitközség elnökének, Ascher 
Harrynak autója május hó 29-én a 
brassó-csikszeredai országúton a 
mélységbe zuhant s maga alá temet
te Aschert, nejét és két fiát. A hit
községi elnök meghalt, családtagjai 
súlyosan megsebesültek.

ELŐTT, Nemesszalókról írják: Dr. 
Antal Géza felsőházi tag, dunántúli 
ref. püspök múlt héten községünk
ben időzött, mely alkalommal az 
itteni zsidóság is tiszelgett nála 
Schiick Dávid főrabbi vezetésével. 
A püspök válaszában hálásan meg
köszönte a főrabbi mesterien 
épített meleg tónusu beszédjét és 
részletesen kifejtette, hogy ő az 1- 
tentől neki adott erejével mindig a 
zsidóságot ért elnyomás és igazság
talanság ellen küzdött és a jövőben 
is küzdeni fog. Ezt parancsolja val
lása. de ezt sugalja veleszületett
igazságérzete is.

— TISZASZALKA. Schwarz Zé-
lignek, az eltűnt tiszaszalkai metsző
nek ügyében az ügyészség a debre
ceni csendőrséget uj nyomozással 
bízta meg. A közvélemény kíváncsi
an várja az újabb nyomozás ered
ményét.

fel-

— KILENCVENHAT ÉVES RAB- — EGY BIBLIAI SZÖVEGFOR
DÍTÁS KORREKCIÓJA.BI HALÁLA. Varsóból jelentik: A 

héten elhunyt a lengyelországi rab
bik nesztora, R. Czevi Aorohom 
Perimutter varsói rabbi, 96 éves ko- i 
rában. A nagy talmudtudós temeté
sén a különböző minisztériumok ki-

A napi
lapok jelentése szerint a pápa biblia- 
revíziós bizottsága elfogadta Donáth 
Benjámin budapesti lakos tézisét, 
amelyről annak idején mi is említést

, , , - . j tettünk, s amely lapunkban nagy
küldöttei is megjelentek. A temető ! (jiskusszió
bejáratánál a többezer főre rugó tö- I reilt1e]te vk hogv a katolikus hiva- 
megben, a rendőrség beavatkozása j ta,()g lílti„-nyelvü biblia szövegé- i 
folytán pánikszerű jelenetek foly- ,)vn Tízparancsolat ama passzusa: j 
tak le. Számos rabbi, köztük Soha- i m„rt é„ az örökkévaló féltékeny | 
pirn pietrkovi főrabbi, az Aguda ,.ten vagyok. megbüntetem az apák : 
rabbitanácsa (Moaczosz gedajle ha- j vétkeit u gyermekeken66 (pnjkéd ! 
tajró) képviseletében, a nyitott sir- i ávajn óvajsz\..) ezentúl úgy fordi- 
nál tartott heszpedet. n"3Y3fl

tárgyát képezte, s azt !

orth. Pensió Grünglas
Xilla Marin Via Kegia Marina 8
Központi fekvés. Elsőrendű magyar 
konyha. Teljes komfort. Mérsékelt árak. 
DYltttS referenciákkal főt. Schreiber 
Ábrahám görzi orth. főrabbi ur és Griin- 
wald M. téesői orth. főrabbi ur szolgálnak 

Ssesonnyitás május 20-án

i

tandó: „ráért én az Örökkévaló
mindentudó I-tcn vagyok, aki be
számítom az apák vétkeit enyhítő 
körülményül a gyermekeknek". 
Őszintén szólva: nekünk jó a régi 
fordítás, de ha már uj van, bár csak 
eredményezné, hogy valamivel na
gyobb respektussal nézzenek a Iiz- 
parancsolat népére. De attól felünk, 
hogy ha eddig lebecsülték a zsidó 
vallást, mert a „bosszúálló l-tcnt" 
hirdeti, a kijavított biblia után le 
fogják becsülni — más mondvacsi
nált okból. A szöveg korrigálásá
nak a lelkidet korrigálását kellene

— A GALÁNTAI JESIVA VOLT 
NÖVENDÉKEI, akik Magyarorszá
gon tartózkodnak, f. hó 8-án érte
kezletet tartottak Budapesten. Az 
összejövetel az egyik tanítvány, 
Rottenberg dobozgyáros lakásán 
volt. A házigazda vázolta a jesiva 
nehéz helyzetét, amelyen segíteni a 
volt növendékeknek erkölcsi kötc-

— A TÁLLYAI HITKÖZSÉG 
j május 25-én tisztújító közgyűlést 

tartott, melynek eredményekén el
nök lett egyhangúlag:
Mór, alelnök: Farkas Imre, pénz
tárunk : Tcichmann jepő, gondnok: 
Rogner Jakab, jegyző: Perl Sámuel, 
ellenőr: Schvarcz Jenő. Választ
mán yi tagok: Altmann Ignác, Eriecl- 
maiin Ádám, Teitelbaum Ábrahám, 
Atlasz Rezső és Paszternák Simon.

Paszternák

I esség ük. Hirschfeld (Vác) és Eek- 
stcin (Pápa) hozzászólása után egy 
segítő akció megindítását határoz
ták el.

- RITUÁLIS FELÜGYELET 
PÉKEKNÉL. (Levél.) A legtöbb zsi-

A
maga után vonnia.

dó pék, mint ezt tapasztaltam, az 
összes (tejes, páros) sütemények ke
mencébe vetéséhez egy és ugyan
azon lapátot használja. Mivelhogy 
ez nbuzus s a vallástörvények értel
mében (Jajre Déo 108. és Mogén Ao
rohom 494) tilos, üdvös volna, ha a 
Zsidó Újság felhívná erre a körül
ményre a pék-masgiaehok figyelmét.

Schreiber Mór (Hajdúnánás)

Se hűek orth. internátus
a Magas Tátra

5. e g" S Z ő $> ihvMyén, óriási parkban tölti a nyarat.
Garantált hízókura, 

naponta hétszeri bő étkezéssel.
(Kétszeres uzsonnák) Orvosi irányítás.

Jelentkezés f. hó 22-ig: SchÜck internátus,
Budapest* VII., Kertész ucca 32.
— Társalgó, ismétlés az iskolai tananyagból.—

H.-BÖSZÖRMÉNY I SZE
FÁRD IMA EGYESÜLET tisztujítá-

\

sa: Svéd Ignác elnök. Rosenféld Sa
lamon gabe. Spitzer Adolf elöljáró, 
Silber Ferenc ellenőr. Ungár Mihály 
pénztárnok, Spitzer Farkas tb, jegy
ző.
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,r>, Klein Adolf (Podmaniczky-u.) 5, 
Frank József 8, Puncz A. Samu 8, 
Gold blatt Simon 3, Feigelstock N. 
M ien 10, Feigelstock G. Sopron ke
resztár 5.

Orlh. hitközség kórháza (Város
major). Polgár 2, Sulzbeck 2, S 
léig Jónás 20, Ehrenfeld 5, Fischer 

2. Miklós 2. Friedmann J enő 5, Walcl- 
immn Samu I. dr. I.delstein Berta-

, Zti cker 
yula 25,

Spitz Lipót 2 P.
Tompa-uccui templom. Ancselo

vi ts 3, Drechsler Jakab 1, Fried
mann Emánuel 2, Grünhut Márton 1, 
llkovits 2, Klein József 2, képes 
Sándor 1. Kőim Sámuel 1, Lcitiier 
Gusztáv 2, Liebermann Izidor 
I ,őwy Ignác 1, Bei eh Lázár I, Heich 
Béla —.50. Silberberg Antal 3. Són- lan 3 pengő, 
nenschein A. Jakab 2, Sehmutz Ernő 
j, Sehmutz Izsák 1, Weisz Dávid 2.

Csáky-uccai lemplom.

ik 10. dr. Ba
lmer Samu 5,A bpesti Tomché 1 "i 

Jesivósz-Sabosz
Kazinczy-uccai főiem plom. Pár

kány Mór 5 pengő, Bader Adolf 3, 
Braun S. Léb 1, Berger Sámuel 10. 
Bernstein Sámuel 2. Bialazurker \ il- 
mos 3, Bohrer Simon 5, C sillag Ig
nác 5 P. dr. Dach Sándor 5, dr. 
Deutsch Adolf 5, Deutsch V <mos 20, 
Eidlitz 5. Englmann 3, Ernst Már- 
kusz 10. Ehrenfeld Dezső 5, Ereinid 
Jakab 5, Fejér Géza 10. Fi se hl Vik
tor 5, Fried József 20, Friedmann 
Jenő (Ráday-u.) 10, Fischmann Már
ton 5,
Friedmann Izidor 8, G ár dós 10, Gan- 
sel Gyula 4, Geczovits V ilmos 3, Ge- 
ezovits Salamon 5, Goldberger 10, 
Groszberg Juda 3, Goldberger Dá
vid 3, Grünfeld Ignác 3, Glüek 
Manó 5, Hartmann 3, Halni 2, Hoíf- 

Nachman 3, Kramer E. M. 5,

íiivr-

Postal akarók utján. Goldberger 
Fiilöp 2, Bondi Mihály 1. Friedlán- 

Nemnann dér Artúr 2. Spiegel Henrik né 2.50, 
Jakab 3, Ehrenfeld Márton 3, PolIák j V arga Ernő 2. Farkas József 5 
József 1, Poliák S. 1, Frey Ödön 2, Schubert Mór 2, Gábel Gyula 2, 
Friedmann S. 1, Kassovits 2, krausz üzv. Spitzer Jakabné 2, dr. Lichten- 
A. 2, König Árpád 2, Reiner Manó 1, stein Salamon 2, Márkus Salamon 1, 
Spiró Ábrahám 2, Englmann Mór 8, Bcck Ignác 2, Adlcr Samu 1, Fejér 
Ungar Henrik 5, Epstein Mór 5, Lajos 5, Steiner Béla 2, Kerekes Dá- 
Golduer Károly 5. Schniirmacher | ni el 1, Darvas Sándor 4, Breuer Mi- 
Adolf 5, Győri Vilmos 9. Bock Mór 2. : hály 2, Róna Béla 2, Barna Samu 1, 
Gansel Sándor 2. Dán Salamon 3, Blau Benő 4, Kahán-h rankl Samu 5, 
Haas György 1. Singer József 1. Franki Adolf 5. Haas Dávid 1, Fi- 
Salzer Sándor 5, I achauer B. 1,
Márvány 2, Neumann Henrik I.

Stern Saul-m in ján.
Biichler József 2, Engel 1, Feigel
stock Gusztáv 5, Komiéin Ábrahám • mond 1.50, Szigeti Ármin I, Hesch 

Kornfein Jakab ■—.50. Poliák Lajos 1.50, Rebenwurzl I. 1, Sós 
Izsák 1, Rebenwurzl Izidor 1. Re- Adolf 2. Griinbaum Jakab 2. Roth 
benwurzl Salamon 4, Roth 1. Stern Mór 1, Bloch Sándor 1, Gálos Albert 
Ármin 5, Stern Saul t, Weisz Dávid 2, Burger Jakab 2, Wassertheil Si-

3, Schvvartz Zoltán 3, Krausz

Friedmann Alfréd 10, dr.

:

mann
Klein Jakab Vác 10, Keller Adolf 2, 
Kohn Manó 20. Kollmann M. Wolf 3, 
Kostelitz 4, Kovács 3, Liliden felel 3, 
Lindenfeld Náthán 3, Löwinger Sán
dor 5, Mautner Henrik 110, Maver 
Lipót 20, Mandel Ignác 10, Mosko- 
vits Emil 2, Moskovits Peterdy u.
18, Müller Nándor 3, dr. Pápai Már
ton 5. Platschek Adolf 5, Priiger p 
Samu 10, Perl Sándor 5, Reitmann 
Manó 54, Rosenberg 10. Róth Sándor 
5, dr. Rosenwasser 3, Safir 2, Sala
mon Mór 3, Salzer Zsigmoud 5, 
Skrek Gyula 5, Skrek Lipót 5. Sin
ger József Wesselényi-u. 10, Sputz 
Sándor 10, Sussmann Adolf 20 P, 
Schlesinger Adolf 36, Schlesinger 
József (Klauzál-u.) 3, Schlesinger 
József (Paulay Ede-u.) 10, Schmelcz 
Dávid 5, Schweitzcr Oszkár 3, dr. 
Stern Simon 2, Stern Flermann 10, 
Sternberg József 3, Tauber Simon 
10, Trebitsc-h Bernát 3, Ullmann Sa- 

3, dr. Ungár 5, Virág Gyula 3, 
Weisz Bernát 10, Weisz Mór (fza- 
bella-u.) 10, Weisz Ármin 3, Weisz 
Adolf 10, Weinstein Antal 1, Wein- 
stock 5, Weinstock Vilmos 5, Zacher

scher Jakab 1, Schlesinger József 
(Almássy-tér) 1.50, dr. Erdélyi Ja- 

Berkovits 1. j kab 2, Weisz Jakab 1, Jakabfi Jenő 
Pusztaecseg 10, Hortobágyi Zsig-f

1,

—.50.
Orth. Sasz-Chevra (Orczy-tem p- \ 

lom.) Klein Márkusz 20, Feldnmnn 
Izsák 10, S transz mann Dániel 5, 
tieiden Leó 10, Roth Henrik 10, Re
benwurzl Izidor 5. Herczog József 
18, dr. Deutsch Emil 10, Deutsch 
Mordchele 5, Deutsch J. Lébele 5. 
Duschinsky Márk 5, Neugewiirtz 
Lipót 5, Fischer Ármin 10, K öv esi 
Ignác 18, Klein Dávid 18, Schünber- 
ger Fiilöp 10, Adler Jakab 5, Alt- 
schiiler Eisig 5, Biichler Mór 5, Biich
ler József (Kisdiófa-u.) 5, Gold mann 
Benő 10, Davidovits Lázár 5, Davi- 
dovits Mózes 5, Hermami J. 5, Ilerz- 
feld Flermann 5, Weisz Gáspár 5, 
Moskovits Lajos 5, dr. Kohn László 
5, Rosenbaum Miklós 10, Renner Dó- j 
niel 5, Renner Ábrahóm 10, Rosen- 
blatt Mózes 5, Rosenblatt Leó 20. 
dr. Stein Artúr 20, KohnJ. Hermáim 
—.50, Spiller Ernő 10, Kohn Adolf

mon
József 1, Márkus Pál né 1, Griinfeld 
Bernát 2, dr. Poliák Gyula 2 P.

NAGYLELK U ADOMÁNY.
Lindenbaum P. Lipót fővárosi 
mérnök, az orlh. izr. hitközség 
érdemes tagja, sooiiajsz 2-ik 

pján maftir volt a Kazinczy 
uccui templomban, mely alka
lommal édesanyja, néh. özvegy 
Lindenbaum Jakabné, szül. ó- 
budai Freudiger Sára emlé
kére 1000, azaz egyezer pengős 
alapítványt senóderozott az egy
let javára.

na

mu

(Budapesti, | es ivókat 
támogató Egylet, Budapest, V 1L, 
Dob-utca 35. Postatakarék pénztári 

szám: 35.279. Telefon J. 426-81.)
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Megmentve pajkoskodott és kiöntötte az öreg 
tollát.

De hát hova futottak azok a 

és mit mivel ott 
Jánkele azzal a szegény zsidóval? 
— kérdi az igazgató.

Barátom szavai után Ítélve, 
az öreg valószín ideg Jánkele 
velőapja lesz.

I
Német-zsidó elbeszélés haszontalanok14. Irta; Gugg-enheímer S.

— Nem, azt nem tehetem. Édes- Egy öreg zsidó jött erre. kis 
kézikocsin tollaszsákokat vitt. a 
a fiuk felborították a kocsit és 
egy zsákból kiszórták a tollakat 
és kigunyolják a zsidót. Valame- 
Kik tanár urat akarom hívni, 
hogy rendet teremtsen.

Jer mondja Jánkele líu-

a zsá-

anyám nem gazdag, amúgy is sok 
kiadása van rám .... Ellenben, 
xeled utazom, ne-

gondolataim-
ban ... Áh, ön az a derék ember, aki 

Jánkelenak az életét megmentet
te és a gyermeket négy évig oly 
gondosan nevelte? — szólt dr. 
Seebach igazgató Ma ibaumhoz 
lépve. — Königstein ur mindent 
elmondott nekem és nagyon ör- 
vendek. hogy önnel megismerked
hettem.

— Kedves, jó Hugóm, igazán 
sajnálom, hogy nem jössz velünk. 
De kérni foglak, hogy leveleimet 
másold majd le 
vissza, hogy utiemlékiil 
hessem.

I

és add nekem gónak segítsük felrakni 
kokat a szegény embernek. 

Köszönöm, kedves fiúk
megőriz-

— Jó ! De ajánlok neked va
lamit útra valóul: mielőtt elutazol, 
olvasd el „Pompeji utolsó 
jai"-t.

— Ezt

szólalt meg az öreg zsidó — ké 
rém, ne fáradjanak, tollas lesz 
ruhájuk.

E hangok hallatára Jánkele 
gyorsan megfordul és kiváncsi 
szemekkel tekint a beszélőre.

— Ó. te lusta.

Bocsásson meg néhány 
növendékem esintalansága miatt, 
az illetlen fiúk meg lesznek bün
tetve es a kárát szívesen megtérí
tem. Szíveskedjék velem közölni, 
mekkora volt a kára?

nap-

íi gyönyörű regényt ta
valy olvastam el és talán ez volt
az utazásom indító oka. A regeny
ugyanis annyira lekötötte a fi
gyelmemet és

kiáltott Hugó
nevetve Jánkelera, miközben 
zsákot dobolt a kocsira

Majd a jövő héten leszek oly 
bátor,
most haza kell sietnem.

Nem kisérhetném el nevelő
atyámat — kérdezte jánkele az 
igazgatót — alig egy negyedórá
nyira lakik, a P.-uccában.

— Ezen öltözetben kedves Jáu- 
kele nem engedhetem meg, hiszen 
ön egészen tollas. Átöltözködni 
pedig nem ér rá, 
ugyanis nagyon siet.

— Persze, persze — replikázott 
Maibaum — péntek 
sokára este lesz. De, ha a fiatalúr 
holnap meglátogatna, 
mint a feleségem 
denénk.

egy
— miértgondolkodásomat, 

hogy többször álmodtam a tartal
máról. Álmomban ott vagyok az I — Kérem, hagyja Ön is abba -- 
újra kiásott városban, sétálgatok folytatja az öreg. Hugóhoz szól- 
az utcáin. . . Apám nagyon örült, | va — valóban kár a ruháját ösz- 
ha a Pompejiról meséltem neki

válaszolt Maibaum — de:|
nem segítesz te is?I

szepiszkolni .. .
... Ekkor a szőke Jánkele hir

telen felsiköltött és kitárt karok
kal borult rá a tollas zsidóra, aki 
épen az utolsó zsákot akarta a 
kocsira felrakni.

s ugy sejtem, akkor állapította 
meg az útitervünket.

Ó, te boldog Jánkele! Téged 
valóban
rencse. De mondd csak. 
modtál a múlt éjjel.

— Múlt éjjel ? 
szem rá.

állandón kisér a szé
lűit ál- a nevelőatyja

— Apám. apám, drága jó apám 
— kiáltásokba

I
tört ki Jánkele, 

miközben szenvedélyes örömmel 
ölelte ót az öreget és ujjongva szo
rította kebléhez.

Nem emlék
van es nem-

C sak gondolkozzál, majd
eszedbe jut. Le ugyanis igen so
kat csevegtél álmodban. Én nem 
sokat értettem belőle: dúdoltál va
lamit, előbb egy hosszúra nyújtott 
e-t és később

ugy én, 
nagyon örven-

Nem ismered 
I már Jánkelet, a te hű fiadat ?. ..
| ••• Maibaum, a tollas zsidó, az

izgalomtól remegve, pillanatokig 
szótlanul nézett a magas termetű 

| csinos ifjúra. Nem tudta, liigy- 
jen-e szemeinek.

— Fiatalúr ...
— Micsoda fiatalúr. .. ? kedves 

jó apám, hát már egészen elfelej
tetted a te J ánkeledat? Hát 
emlékszel már arra, mint hordoz
tál karjaidon és én mint nyargal
tam térdeiden, én, a te jánkeled ?

Időközben megérkezett az inté
zet igazgatója, akinek Hugó el
mondta, hogy néhány rossz fiú j

— De nem szabad többé fiatal
úrnak szólítani engemet — vetet
te közbe jánkele. és megcsókolta 
Maibaum kezét.

egy végtelenségig
nyújtott chod-ot...

A szőke Jánkele arcát bi- 
orszin futotta át. Akaratlanul 

Hfordult, Hugó nevetett.

Jánkele és barátja beszélgetése 
Őzben fiatal fiuk kiáltozása hal

aszott az országúiról, majd egy 
Ms hu sebesen szalad el a két ju
hárát előtt.

Az igazgató mosolyogva intett 
feléje:

— ön jó fiú, Jánkele és ha ne
velőszüleit meg akarja látogatni, 
én szívesen megengedem.

— Tehát egészen bizonyosan el
jövök holnap hozzátok, drága 
apám. Addig is üdvözöld édes 
jó anyámat.

nem

■

Mi baj történt, Alfréd s hova 
futsz oly sebesen ?

(Folyt, köo.)

gebe ich ,Meinen lieben Giisten, sowie allén verehrlichen Interessenten _ 
hiemit bekannt, dass mein altrenommiertes, in modernem Stil erbautes Hotel, 
in allén Zimmern mit fliessendem Wasser, Dampfheizung, sowie Signallicht-

1. Mai wieder in Betriebanlage verseken, und vollstandig neu renoviert am 
genommen vvurde.

Htiíuailfeiicíer mid Mlnjen iin Minise. 
Vorzügiitiies ersíitíassiges Restaurant.

Für die Vorsaison Mai und Juni bedeutend ermassigte Preise. 
(Pension Mk. 8.— bis Mk. 9.-—) Hotelauto an dér Bálin.

Hotel fíolrienes Srhloss 
Hotel Goldener Schlüssel 
Hotel Drei Mohren

V, '
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Szlovenszkó páratlan hatású női 
gyógyfürdője újonnan berende
zett modern hidegvizgyógyinté- 
zettel és szénsavas fürdőkkel. 
Természetes meleg vasas fürdő 
és hegyi klimatikus gyógyhely 
női bajokban, vérszegénységben 
és idegbántalmakban szenvedők 

részéie.
Orlhodox kóser vendéglő
az. aranyosamról! orth. főrabbi, 
felügyelete alatt. — Wesei József
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Sőt a zsidók is.. “
Ez a négy szó bennefoglal tátik 

abban a .nemes tónusú cikkben, 
amelyet Petri Pál kultuszminiszte
riinni államtitkár irt a Néptanítók 
Lapja-bán a felekezeti békéről. Azt 
hirdeti ugyanis az államtitkár ur: 
„a Mindenható kifürkészhetetlen 
akarata folytán együtt éltek nálunk 
századok óta katholikusok, reformá
tusok, evangélikusok, sőt a zsidók 
is. mindig egyek voltak a haza sze
retőiének eszméjében."

E mondat olvastán eszébe jut az 
embernek a gutái pap esete. ÍJ. Jó
zsef idejében történt, amikor kiad
ták a rendeletet, hogy a magyar al
kotmány törvényeit megsértő, ma
gát 'megkoronázni nem akaró ki
rályért. illetőleg császárért, imád
kozni kell. A gutái pap lelkes hazafi 
volt s igy dilemmába került. El lelki 
tusából ugv húzta ki magát, hogy 
buzgónn azt imádkozta: „ne nézd 
Uram, hogy ő német, hisz ő is a te
remtményed". A fenti cikk „sőt a 
zsidók is" kitétele emlékeztetne a 
gutái pap kiszólására. De az állam

titkár ur bizonyára nem arra gon
dolt, hogy még a zsidók is szeret
hetik hazájukat, mert épen a ma
gyar közoktatásügy története bizo
nyítja, hogy mióta a zsidóság ki
került a gettóból, szinte tüntetőleg 
akarta megmutatni, hogy mennyire 
megérdemli a polgári jogegyenlősé
get. De mi még azt is tudjuk, hogy 
az egész zsidó irodalom telve van 
a felsőbbség tiszteletének tanításá
tól, mert az államhatalmat az i-teni 
hatalom egyik megnyilvánulásának 
tekintették. Aki a zsidó lelket isme
ri, az természetesnek fogja találni, 
hogy a zsidó lojális és hű honpolgár, 
mert a gyengének érdeke, az ország
ban uralkodó biztonság s törvény- 
tisztelet. Ennélfogva, és az államtit
kár ur közismert liberális felfogásá
nál fogva magyarázzuk tehát a „sőt 
a zsidók is" kitételt, nem a régi 
múltra, hanem a közeli évekre, ami
kor a zsidóság gúny, leniázás, igaz
ságtalanság dacára nem tért le a 
zsidó honfi-hűség ösvényéről. Min
denesetre sajnáljuk ezen kitétel

hogyan fest gyakorlatban. Egy anti
szemita hatalmi tényező 
annyit tud nekünk ártani, 
amennyit száz antiszemita-ellenes 
élni kijelentés használni tudna.

Elmélet és gyakorlat közötti kü
lönbségre iskolapélda nálunk az el
múlt tiz esztendő. Előbb hangzott a 
fórumon a legharsányabban az anti
szemitizmus, azután elhalkult, de 
mi rosszabbul jártunk vele. Mert 
előbb csak az elmélet, a frázis, a 
szólam dominált, de azután bekö
vetkezett a gyakorlattá változott 
elmélet, amikor a kiabálóknak már

nem volt érdeke a lármacsinalás, 
mert pompásan elhelyezkedtek. A 
csendes antiszemitizmus az intéz
ményesített antiszemitizmust jelenti, 
a hangos liberális hit vallomás 
bán csak elméleti értékű, és mit ér 
az elmélet a gazdasági valósággal 
szemben? A hatalmon levő miniszter 
és az ellenzéki vezér egymásnak 
szemrehányják, volt vagy jelen an
tiszemitizmusukat. mi elhisszük 
mindkettőjüknek, hogy szeretik a 
zsidókat, de szeretnök azt valóság
ba útoioe látni — bármelyik rész
ről.

ezerszer
mint

azon-

Nem mindig jó jel a zsidók hely
zetére s nem mindig örvendetes, ha 
politikai viszályok és tusakodások 
hevében az egyik fél a másikról azt 
hangoztatja és szem rehányj a a má
sik félnek, hogy nem szereti a zsi
dókat, hogy antiszemita érzésekkel 
van tele. Ez azért nem felemelő a 
zsidóságra, sőt nagyon is gyanút- 
keltő jelenség, mert a zsidóság 
ilyenkor csatatér lett, a régi mondás 
értelmében: „ha te vered az éti zsi
dómat, verem én a tiedet". — de a 
zsidó mindenesetre kikap. Ezt lát
hattuk a múlt hetekben Romániá
ban, ahol az ellenzékbe szorult „li
berális" párt azt kiabálta a hatalmon 
levő pártra, hogy antiszemita s vi
szont; amiből mindenesetre igaz az, 
hogy a romániai úgynevezett „libe
rális" párt, amikor éveken át kor
mányzott, minden volt. csak nem — 
liberális. A romániai helyzet való
ságos tükörképe volt az a 8 év előtti 
felhívás, amely akkoriban a Zsidó 
í jság-ban is megjelent s amelyben 
egy szatmári zsidó ember a kor
mánypártra való 
fel hitrokonait, azzal az érveléssel, 
hogy sajnos — minden párt úgyis 
antiszemita, szavazzunk tehát a kor
mánypártra.

szavazásra hívta

Némi hasonlatosságról olvashat
tunk e héten. Az egyik miniszter rá
olvasta az ellenzéki liberális 
re, hogy antiszemita volt, 
azzal vágott vissza, hogy a miniszter 
ur pártja még mindig az. Nem időz
hetünk

vezér
eim i re ez

e politikai
csupán azt akarjuk megjegyezni, 
wgy ha volt valaha jogosultsága a 
özmondásnak: „a voltra nem ad a 

zs'ú/o , úgy ez alkalommal igazán 
lelyénvaló. Igazán nem fontos a 
zsidóságra, hogy egy-egy tényező 
oolt-e antiszemita, hanem inkább az: 
t>n must. S 
képen

viaskodásnál,

az sem fontos, hogy mi- 
hanem az,van elméletben.
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I
VARRNI TUDÓ orth. intelligens 

leány állást keres, üzletbe vagy 
háztartásba. W. E„ király-utca 21.

ii ApróhirdetésekPályázatokÍr ‘

11. 42.mittttt........ ..
HÁZIT ANITÓNAk ajánlkozik 

éves fiatalember, tál módban jár
tas, gimnáziumi képzettséggel, 
szerény díjazásért, orthodox ellá
tásért. Megkeresést Frank Testvé
rek, Budapest. Ullői-ut 21. __

mindenHirdetési díjszabás: 
egyszeri beiktatása 16, vastagon szi
dott betűkből 82 fillér. Állást kere
sőknél szavankint 18, vastagon sze
dett betűkből 26 fillér. Apróhirdeté
sek felvétele: Budapest, VII., Sip- 
ucca 10. — jeligés levelek kettős bo
rítékban válasz bélyeggel ugyanoda 
intézendők. — Apróhirdetések csak 
a dij előzetes lefizetése mellett kö

zölhetők.

22szóMinden szó egyszeri beiktatása 16, 
szedett betűkből 82 fillér.vastagon

A PÁPAI AUT. ORTII. ÍZR. Hl í -
KÖZSÉG oly laskasütőházat kivan 
létesíteni, amelyben a legújabb tech
nikai eszközökkel készül a laska. 
Hajlandók vagyunk az ilyen, vil
lanyerőre berendezett laskahazat a 
vállalkozónak, ki az egész berende-

las-

A KAZINCZY-TEMPLOM bészlm- 
midrosában lagboajmer-kor a reg
geli imánál kicserélték fekete, 
szürke felöltőmet. Felkérem az il
letőt, szíveskedjék felöltőmet la
kásomra eljuttatni, ahol a sajátja 
rendelkezésére áll. Blau Miksa, 
Dob-u. 32. II. cm. 2.

zést saját költségén végezteti, a 
kasütési jogot több évre szerződési
leg biztosítani és kellő biztosíték 
mellett a szükségelt pászkalisztet
rendelkezésére bocsátani. A betar
tandó rituálék felett a helybeli rab
bisúg véleménye mérvadó és döntő. 
Vállalkozók, kiknek az egész gépe
zet beszerzése kötelessége lenne, 1 ói
dul janak ajánlatukkal a pápai 
orth. izr. hitközség elnökségéhez. Az 
eddigi laskasütőde épületének, gé
peinek és berendezésének bemuta
tására vonatkozólag, vagy 
felvilágosítás, a rendes irodai órák 
alatt a hitközség titkári hivatalában

HUSZONEGY esztendő óta közvetít 
házasságokat Nagy Jenő, Rákóczi 
ut 57/b. — Telefon. — cégnélküli 
levelezés.

K1N DÉR PFLÉG ERIN zu 2K> jahri- 
gem Bűben gesucht. 13cwerberni 
(bis 30 Jahre) muss die deutsche 
Sprache im wiener Dialekt und 
die hebniischc Sprache vol 1 köm
mé n beherrschen. Antráge mit 
Gehaltsansprüchen und Zeugnis- 
abschritten unter Chifire „Streng 
rituelL an die Redaktion.

KIZÁRÓLAG előkelő körökben, há
zasságokat legdiszkrétebben köz
vetít Meisels héber könyvkereske
dés és táliszszövőde, Rombach-u. 
8. A Rombach templommal szem
ben.

!

aut.

PÉKINASNAK ajánlkozik vallásos 
házhoz azonnali felvételre, Golcl- 
stein Zoltán, Tiszalök.

egyéb
KIS hozománnyal férjet keresek iga

zi ésesz chajilnak 40—-45 év kö
rülit, lehet özvegy is. „Mazl" jel
igére a kiadóba.

KÜLÖN SZOBÁT keresek azonnal- 
ra fiatalember részére, orth. kóser 
ellátással a Damjanich-utca és 
Városliget környékén. Ajánlat ár- 
megjelöléssel „Ellátás" jeligére 
kéretik.

nyerhető.
Pápa. 1930 junius hó 10-én.

28 ÉVES özvegy, szép asszonyka jó- 
menetelü rőfös- és vegyeskereske
déssel férjhez menne özvegy vagy 
elvált emberhez, ki megfelelő tal
mid chóchom. Egy vagy két gyer
mek nem akadály, „jó párnószó 
és jövő" jelige.

Ifj. Eisler Mór hitk. elnök.

ÉVEK ÓTA fennálló orthodox kávé
mérés, kifőzés átadó vagy eladó. 
Bővebbet a kiadóhivatalban.

SÁMESZ, kellemes hangú bdltfile, 
esetleg ajfesz-sujehet, orthodox 
hitközségben azonnalra állást ke
res. „Egy gyerek" jelige.

HARMINCÉVES chószid özvegy- 
ember nősülne, ingatlana ötven
ezret, üzlete ugyancsak ötvenezer 
pengőt ér, hozzáillő korú és va
gyonú partiét keres, chaszidis csa- 
ádból. özvegyasszo-nyka előny

ben. Gyermek nem hátrány. Szi
gorúan vallásos, jószivü, föltétien 
szép jöhet csak számításba. Aján
lót díjazok. Jelige „Talmid eho- 
chom.“

14 ÉVES orthodox fiú elmenne vi
dékre könnyű szakmára tanulo-

Lichtmaunnak teljes ellátásért.
Sándor, Budapest, Király-u. 21.
II. cm. 12.

PBstyén-fUrdő I

Orth.« étterem
FŰSZER, rövidáru vagy rőfösüzlet- 

ben állást keres gyakorlott, sze
rény igényű segéd, lehet vidéken 
is. Eriedmann Jakab Pápa, Petőh- 
utca 27.

Hotel Európa. Elsőrangú szép szobák, 
nagyszerű kiszolgálás, olcsó árak.

A legjobb helyen !

Halpert Eíslg pfistyón.

22 ÉVES NŐVÉREM részére, jefász 
tajár, keresek bócher joré sorná- 
iim-t, 2000 P hozománnyal. A 
bóchert kitaníttatjuk schitesz-re 
és egy jó, biztos állást kap. 
,,Sidech“ jelige.

NYOMDÁSZSEGÉD, ki a betűsze
dés minden ágában, gyorssajton 
és amerikain önállóan kifogásta
lanul dolgozik, 3—4 évig mint se
géd már működött, állandó állast 
kaphat. Magyar helyesírás igen 
fontos. Citn a kiadóhivatalban.

Szép, olcsó, zsidótárgyu 
vizsgái jutalomkönyvek 
40 fillértől - 10 pengőig

ter|edő árakon 
e Remény zsidó Ifjúsági folyóirat 

kiadóhivatalában
Budapest, IV., Magyar-utca 3.

Kívánatra dijtatan könyvjegyzék I

VOLT TALMUDISTA, kitűnő ke
reskedő kisebb tőkével benősülne, 
jobb orthodox családba. Részletes 
ajánlatok „Bentóra" jeligére a ki
adóba kéretnek.

Felelős szerkesztő és kiadótulajdonos IGROSZBERG JENŐDebrecenben, 
az orthodox 
családi okok

ORTH. BODEGA
forgalmas helyen, 
zsinagóga mellett, 
miatt azonnal, olcsón átadó.

Spatz Henrik könyvnyomdája
Budapest, VII., Kertész-utca 21.
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h ijputi iil. orth. iir. Mm
bérbe adni óhajtja újonnan 

épített modernül berendezett

rituális fCkrdőjét
esetleg hosszabb időre is. Pályá

zatok junius 15-ig.
Woilner Samu, hitk. elnök
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